Дело № 1-1/2020 

Приговор

Именем Российской Федерации

17 февраля 2020 года с. Верхнеяркеево

Илишевский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Шаяхметовой Э.Ф., 

при секретарях Мифтаховой Э.А., Рахматуллиной А.Г., 

с участием государственных обвинителей – прокурора 

<

адрес> РБ ФИО1, заместителя прокурора 

<

адрес> РБ ФИО2, помощника прокурора 

<

адрес> РБ ФИО3, 

потерпевшего Потерпевший №1, 

представителя потерпевшего администрации муниципального района 

<

адрес> РБ – Потерпевший №2, 

подсудимого ФИО4 и его защитников – адвоката Гибадуллина И.Ф., адвоката Махмутова Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес> Респ. Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в браке, имеющего двоих несовершеннолетних детей, военнообязанного, работающего главой администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершил:

злоупотребление должностными полномочиями, то есть, являясь главой органа местного самоуправления, использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности и, повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства (9 преступлений);

служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства (9 преступлений); 

служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства (1 преступление);

а также мошенничество, т.е. приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (1 преступление).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО4, назначенный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность временно исполняющего обязанности главы администрации указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», т.е. являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельсовет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п. 3 раздела 7 трудового договора с муниципальным служащим от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный обеспечивать соблюдение Конституции Российской Федерации, реализацию федеральных законов, Конституции Республики Башкортостан, законов и иных нормативно-правовых актов Республики Башкортостан, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, действуя умышленно, злоупотребляя должностными полномочиями, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью приобретения права на земельный участок ФИО5 №1 путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, заведо зная о незаконности и противоправности своих действий и то, что в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации предоставление гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется путем подачи гражданами в сельское поселение заявлений о предоставлении им земельных участков и с последующим проведением аукциона по продаже земельного участка, зная о положениях ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которым основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации 29.10.2001 для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, достоверно зная в силу занимаемой должности о том, что ФИО5 №1 до введения ДД.ММ.ГГГГ в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после его введения не имела права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вопреки интересам службы, находясь в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал заведомо для него незаконное указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №1 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения, тем самым в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которой основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие ДД.ММ.ГГГГ Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, незаконно предоставив ФИО5 №1 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка.

Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №1. на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №. Незаконные действия ФИО4 повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения действующих на территории Российской Федерации законов. Кроме того, в результате противоправных действий ФИО4 в соответствии с требованиями ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции от 23.07.2013) бюджету муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан причинен имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты> 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 285 УК РФ.

Он же, ФИО4, назначенный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность временно исполняющего обязанности главы администрации указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью безвозмездного приобретения в собственность 

<

данные изъяты> земельного участка, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, для придания видимости наличия у ФИО5 №1 права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, и незаконного обращения его в пользу ФИО5 №1, осознавая, что последняя не имеет права на вышеуказанный земельный участок, реализуя преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение в официальный документ заведомо ложных сведений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, утвержденным Приказом Федеральной регистрационной службы от 29.08.2006 № 146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок», в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», удостоверяющую события и факты, имеющие юридические значения и влекущие соответствующие юридические последствия, подтверждающую наличие права собственности гражданина на земельный участок и являющуюся основанием для регистрации права собственности, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №1 Р.Н. принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно предоставив ФИО5 №1 Р.Н. видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения. Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №1 Р.Н. на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №.

Совершение ФИО4 служебного подлога повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения, действующих на территории Российской Федерации, законов.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, действуя умышленно, злоупотребляя должностными полномочиями из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью приобретения права на земельный участок ФИО5 №6, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, заведо зная о незаконности и противоправности своих действий и то, что в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации предоставление гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется путем подачи гражданами в сельское поселение заявлений о предоставлении им земельных участков и с последующим проведением аукциона по продаже земельного участка, зная о положениях ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которым основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации 29.10.2001 для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, достоверно зная в силу занимаемой должности о том, что ФИО5 №6 И.И. до введения ДД.ММ.ГГГГ в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после его введения не имел права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вопреки интересам службы, находясь в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал заведомо для него незаконное указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №6 И.И. принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения, тем самым в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которой основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие ДД.ММ.ГГГГ Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, незаконно предоставив ФИО5 №6 И.И. видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка.

Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №6 И.И. на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №. Незаконные действия ФИО4 повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения действующих на территории Российской Федерации законов. Кроме того, в результате противоправных действий ФИО4 в соответствии с требованиями ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции от 30.09.2015) бюджету муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан причинен имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты> 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 285 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью безвозмездного приобретения в собственность ФИО5 №6 И.И. земельного участка, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ для придания видимости наличия у ФИО5 №6 И.И. права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> и незаконного обращения его в пользу ФИО5 №6 И.И., осознавая, что последний не имеет права на вышеуказанный земельный участок, реализуя преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение в официальный документ заведомо ложных сведений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, утвержденным Приказом Федеральной регистрационной службы от 29.08.2006 № 146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок», в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», удостоверяющую события и факты, имеющие юридические значения и влекущие соответствующие юридические последствия, подтверждающую наличие права собственности гражданина на земельный участок и являющуюся основанием для регистрации права собственности, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №6 И.И. принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно предоставив ФИО5 №6 И.И. видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения. Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №6 И.И. на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №.

Совершение ФИО4 служебного подлога повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения, действующих на территории Российской Федерации, законов.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, действуя умышленно, злоупотребляя должностными полномочиями из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью приобретения права на земельный участок ФИО5 №7, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, заведо зная о незаконности и противоправности своих действий и то, что в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации предоставление гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется путем подачи гражданами в сельское поселение заявлений о предоставлении им земельных участков и с последующим проведением аукциона по продаже земельного участка, зная о положениях ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которым основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации 29.10.2001 для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, достоверно зная в силу занимаемой должности о том, что ФИО5 №7 до введения 29.10.2001 в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после его введения не имел права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вопреки интересам службы, находясь в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал заведомо для него незаконное указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №7 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения, тем самым в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которой основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие 29.10.2001 Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, незаконно предоставив ФИО5 №7 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка.

Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №7 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №. Незаконные действия ФИО4 повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения действующих на территории Российской Федерации законов. Кроме того, в результате противоправных действий ФИО4 в соответствии с требованиями ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) бюджету муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан причинен имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 285 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью безвозмездного приобретения в собственность земельного участка ФИО5 №7, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ для придания видимости наличия у ФИО5 №7 права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, и незаконного обращения его в пользу ФИО5 №7, осознавая, что последний не имеет права на вышеуказанный земельный участок, реализуя преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение в официальный документ заведомо ложных сведений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, утвержденным Приказом Федеральной регистрационной службы от 29.08.2006 № 146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок», в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», удостоверяющую события и факты, имеющие юридические значения и влекущие соответствующие юридические последствия, подтверждающую наличие права собственности гражданина на земельный участок и являющуюся основанием для регистрации права собственности, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №7 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно предоставив ФИО5 №7 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения. Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №7 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №.

Совершение ФИО4 служебного подлога повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения, действующих на территории Российской Федерации, законов.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п. 1,7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, действуя умышленно, злоупотребляя должностными полномочиями из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью приобретения права на земельный участок Сальманов Р.Р., путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, заведо зная о незаконности и противоправности своих действий и то, что в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации предоставление гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется путем подачи гражданами в сельское поселение заявлений о предоставлении им земельных участков и с последующим проведением аукциона по продаже земельного участка, зная о положениях ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которым основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации 29.10.2001 для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, достоверно зная в силу занимаемой должности о том, что Сальманов Р.Р. до введения ДД.ММ.ГГГГ в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после его введения не имел права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вопреки интересам службы, находясь в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал заведомо для него незаконное указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что Сальманов Р.Р. принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты> В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения, тем самым в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которой основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие 29.10.2001 Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, незаконно предоставив Сальманов Р.Р. видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка.

Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности Сальманов Р.Р. на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №. Незаконные действия ФИО4 повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения действующих на территории Российской Федерации законов. Кроме того, в результате противоправных действий ФИО4 в соответствии с требованиями ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции от 30.09.2015) бюджету муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан причинен имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты> 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 285 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью безвозмездного приобретения в собственность земельного участка Сальманов Р.Р., путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ для придания видимости наличия у Сальманов Р.Р. права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> и незаконного обращения его в пользу Сальманов Р.Р., осознавая, что последний не имеет права на вышеуказанный земельный участок, реализуя преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение в официальный документ заведомо ложных сведений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, утвержденным Приказом Федеральной регистрационной службы от 29.08.2006 № 146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок», в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», удостоверяющую события и факты, имеющие юридические значения и влекущие соответствующие юридические последствия, подтверждающую наличие права собственности гражданина на земельный участок и являющуюся основанием для регистрации права собственности, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что Сальманов Р.Р. принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>. м, тем самым незаконно предоставив Сальманов Р.Р. видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения. Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности Сальманов Р.Р. на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №.

Совершение ФИО4 служебного подлога повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения, действующих на территории Российской Федерации, законов.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением № от ДД.ММ.ГГГГ Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан на должность главы администрации указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, умышленно, из корыстных побуждений, с целью приобретения права собственности на чужое имущество - земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пользу своей супруги ФИО5 №8, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде искажения подлинности и достоверности содержащихся в официальных документах сведений и незаконного обращения в пользу своей супруги чужого имущества, то есть перехода права собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, принадлежавший на основании государственного акта на право владения, постоянного пользования землей РБ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, а после его смерти его законным наследникам, в том числе, Потерпевший №1, то есть находящийся в частной собственности, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, пользуясь своим служебным положением и представленными полномочиями, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду имущественного характера - приобретения права собственности на вышеуказанный земельный участок в пользу своей супруги ФИО5 №8, не имевшей права собственности на указанный земельный участок, дал указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №8 принадлежит земельный участок площадью 

<

данные изъяты>., с кадастровым №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения. Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №8 на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №.

Незаконными действиями ФИО4, выразившимися в приобретении в пользу своей супруги ФИО5 №8 незаконного права на чужое имущество путем внесения заведомо ложных сведений в официальный документ - выписки из похозяйственной книги о наличии у его супруги ФИО5 №8 права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения главы администрации сельского поселения Ябалаковский сельсовет, полномочного выдавать такие выписки, законному наследнику ФИО6 - Потерпевший №1 причинен имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. Преступные действия ФИО4 также повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившееся в подрыве авторитета органов местного самоуправления перед гражданами, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», составляющего одну из основ конституционного строя Российской Федерации, признающегося, гарантируемого и осуществляемого на всей территории Российской Федерации.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, из корыстной заинтересованности, с целью приобретения права собственности на чужое имущество, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ для придания видимости наличия у своей супруги ФИО5 №8 права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, и незаконного обращения его в пользу своей супруги ФИО5 №8, и иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, семейственности, осознавая, что последняя не имеет права на вышеуказанный земельный участок, реализуя преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение в официальный документ заведомо ложных сведений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, утвержденным Приказом Федеральной регистрационной службы от 29.08.2006 № 146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок», в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», удостоверяющую события и факты, имеющие юридические значения и влекущие соответствующие юридические последствия, подтверждающую наличие права собственности гражданина на земельный участок и являющуюся основанием для регистрации права собственности, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №8 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно предоставив своей супруге ФИО5 №8 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения. Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №8 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №.

Незаконными действиями ФИО4, выразившимися в приобретении в пользу своей супруги ФИО5 №8 незаконного права на чужое имущество путем внесения заведомо ложных сведений в официальный документ - выписки из похозяйственной книги о наличии у его супруги ФИО5 №8 права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, законному наследнику ФИО6 - Потерпевший №1 причинен имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты> 

Совершение ФИО4 служебного подлога повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения, действующих на территории Российской Федерации, законов. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, действуя умышленно, злоупотребляя должностными полномочиями из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью приобретения права на земельный участок ФИО5 №5, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, заведо зная о незаконности и противоправности своих действий и то, что в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации предоставление гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется путем подачи гражданами в сельское поселение заявлений о предоставлении им земельных участков и с последующим проведением аукциона по продаже земельного участка, зная о положениях ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которым основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации 29.10.2001 для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, достоверно зная в силу занимаемой должности о том, что ФИО5 №5 до введения ДД.ММ.ГГГГ в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после его введения не имела права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вопреки интересам службы, находясь в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал заведомо для него незаконное указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №5 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> площадью 

<

адрес>. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения, тем самым в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которой основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие 29.10.2001 Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, незаконно предоставив ФИО5 №5 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка.

Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №5 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №. Незаконные действия ФИО4 повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения действующих на территории Российской Федерации законов. Кроме того, в результате противоправных действий ФИО4 в соответствии с требованиями ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) бюджету муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан причинен имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты> 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 285 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью безвозмездного приобретения в собственность земельного участка ФИО5 №5, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ для придания видимости наличия у ФИО5 №5 права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, и незаконного обращения его в пользу ФИО5 №5, осознавая, что последняя не имеет права на вышеуказанный земельный участок, реализуя преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение в официальный документ заведомо ложных сведений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, утвержденным Приказом Федеральной регистрационной службы от 29.08.2006 № 146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок», в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», удостоверяющую события и факты, имеющие юридические значения и влекущие соответствующие юридические последствия, подтверждающую наличие права собственности гражданина на земельный участок и являющуюся основанием для регистрации права собственности, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №5 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> м, тем самым незаконно предоставив ФИО5 №5 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения. Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №5 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №.

Совершение ФИО4 служебного подлога повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения, действующих на территории Российской Федерации, законов.

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, действуя умышленно, злоупотребляя должностными полномочиями из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью приобретения права на земельный участок ФИО5 №4, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, заведо зная о незаконности и противоправности своих действий и то, что в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации предоставление гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется путем подачи гражданами в сельское поселение заявлений о предоставлении им земельных участков и с последующим проведением аукциона по продаже земельного участка, зная о положениях ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которым основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации 29.10.2001 для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, достоверно зная в силу занимаемой должности о том, что ФИО5 №4 до введения 29.10.2001 в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после его введения не имел права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вопреки интересам службы, находясь в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал заведомо для него незаконное указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №4 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения, тем самым в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которой основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие 29.10.2001 Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, незаконно предоставив ФИО5 №4 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка.

Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №4 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №. Незаконные действия ФИО4 повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения действующих на территории Российской Федерации законов. Кроме того, в результате противоправных действий ФИО4 в соответствии с требованиями ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) бюджету муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан причинен имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 285 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью безвозмездного приобретения в собственность земельного участка ФИО5 №4, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ для придания видимости наличия у ФИО5 №4 права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, и незаконного обращения его в пользу ФИО5 №4, осознавая, что последний не имеет права на вышеуказанный земельный участок, реализуя преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение в официальный документ заведомо ложных сведений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, утвержденным Приказом Федеральной регистрационной службы от 29.08.2006 № 146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок», в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», удостоверяющую события и факты, имеющие юридические значения и влекущие соответствующие юридические последствия, подтверждающую наличие права собственности гражданина на земельный участок и являющуюся основанием для регистрации права собственности, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №4 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно предоставив ФИО5 №4 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения. Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №4 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №.

Совершение ФИО4 служебного подлога повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения, действующих на территории Российской Федерации, законов. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, действуя умышленно, злоупотребляя должностными полномочиями из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью приобретения права на земельный участок ФИО5 №21, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, заведо зная о незаконности и противоправности своих действий и то, что в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации предоставление гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется путем подачи гражданами в сельское поселение заявлений о предоставлении им земельных участков и с последующим проведением аукциона по продаже земельного участка, зная о положениях ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которым основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации 29.10.2001 для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, достоверно зная в силу занимаемой должности о том, что ФИО5 №21 до введения 29.10.2001 в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после его введения не имел права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в рабочее время с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вопреки интересам службы, находясь в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал заведомо для него незаконное указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №21 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения, тем самым в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которой основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие ДД.ММ.ГГГГ Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, незаконно предоставив ФИО5 №21 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка.

Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №21 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №. Незаконные действия ФИО4 повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения действующих на территории Российской Федерации законов. Кроме того, в результате противоправных действий ФИО4 в соответствии с требованиями ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) бюджету муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан причинен имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты>. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 285 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п. 1,7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью безвозмездного приобретения в собственность земельного участка ФИО5 №21, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ для придания видимости наличия у ФИО5 №21 права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, и незаконного обращения его в пользу ФИО5 №21, осознавая, что последний не имеет права на вышеуказанный земельный участок, реализуя преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение в официальный документ заведомо ложных сведений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, утвержденным Приказом Федеральной регистрационной службы от 29.08.2006 № 146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок», в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», удостоверяющую события и факты, имеющие юридические значения и влекущие соответствующие юридические последствия, подтверждающую наличие права собственности гражданина на земельный участок и являющуюся основанием для регистрации права собственности, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №21 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно предоставив ФИО5 №21 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения. Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №21 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> с кадастровым номером №.

Совершение ФИО4 служебного подлога повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения, действующих на территории Российской Федерации, законов. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п. 1,7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, действуя умышленно, злоупотребляя должностными полномочиями из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью приобретения права на земельный участок ФИО5 №3, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, заведо зная о незаконности и противоправности своих действий и то, что в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации предоставление гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется путем подачи гражданами в сельское поселение заявлений о предоставлении им земельных участков и с последующим проведением аукциона по продаже земельного участка, зная о положениях ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которым основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации 29.10.2001 для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, достоверно зная в силу занимаемой должности о том, что ФИО5 №3 до введения 29.10.2001 в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после его введения не имела права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вопреки интересам службы, находясь в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал заведомо для него незаконное указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №3 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения, тем самым в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которой основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие 29.10.2001 Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, незаконно предоставив ФИО5 №3 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка.

Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №3 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №. Незаконные действия ФИО4 повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения действующих на территории Российской Федерации законов. Кроме того, в результате противоправных действий ФИО4 в соответствии с требованиями ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) бюджету муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан причинен имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты> 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 285 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью безвозмездного приобретения в собственность земельного участка ФИО5 №3, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ для придания видимости наличия у ФИО5 №3 права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> площадью 

<

данные изъяты>, и незаконного обращения его в пользу ФИО5 №3, осознавая, что последняя не имеет права на вышеуказанный земельный участок, реализуя преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение в официальный документ заведомо ложных сведений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, утвержденным Приказом Федеральной регистрационной службы от 29.08.2006 № 146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок», в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», удостоверяющую события и факты, имеющие юридические значения и влекущие соответствующие юридические последствия, подтверждающую наличие права собственности гражданина на земельный участок и являющуюся основанием для регистрации права собственности, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №3 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, тем самым незаконно предоставив ФИО5 №3 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения. Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №3 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №.

Совершение ФИО4 служебного подлога повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения действующих на территории Российской Федерации законов. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, действуя умышленно, злоупотребляя должностными полномочиями из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью приобретения права на земельный участок ФИО5 №9, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, заведо зная о незаконности и противоправности своих действий и то, что в соответствии со ст. 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации предоставление гражданам земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, осуществляется путем подачи гражданами в сельское поселение заявлений о предоставлении им земельных участков и с последующим проведением аукциона по продаже земельного участка, зная о положениях ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которым основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации 29.10.2001 для ведения личного подсобного хозяйства или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, достоверно зная в силу занимаемой должности о том, что ФИО5 №9 до введения 29.10.2001 в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после его введения не имела права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в рабочее время ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вопреки интересам службы, находясь в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет, расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал заведомо для него незаконное указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, содержащую заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №9 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения, тем самым в соответствии со ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», согласно которой основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие 29.10.2001 Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования является выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок, незаконно предоставив ФИО5 №9 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка.

Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №9 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 2081 кв. м, с кадастровым номером №. Незаконные действия ФИО4 повлекли за собой существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения, действующих на территории Российской Федерации, законов. Кроме того, в результате противоправных действий ФИО4 в соответствии с требованиями ст. 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) бюджету муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан причинен имущественный ущерб в размере 71000 рублей. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 285 УК РФ.

Он же, ФИО4, избранный решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ на должность главы указанного сельского поселения, в соответствии со ст.ст. 34 и 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Закона Республики Башкортостан от 18.03.2005 № 162-з «О местном самоуправлении в 

<

адрес>», являясь должностным лицом, наделенным в соответствии с Уставом сельского поселения Ябалаковский сельский совет всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, постоянно осуществляющим функции представителя власти, выполняющим организационно-распорядительные функции, связанные с руководством трудовым коллективом органа местного самоуправления, осуществлением полномочий по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, являясь главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения, а также в соответствии с п.п. 1, 7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельский совет от ДД.ММ.ГГГГ, обязанный соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество, имея полномочия по выдаче выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена, с целью безвозмездного приобретения в собственность земельного участка ФИО5 №9, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ для придания видимости наличия у ФИО5 №9 права собственности на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>. и незаконного обращения его в пользу ФИО5 №9, осознавая, что последняя не имеет права на вышеуказанный земельный участок, реализуя преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, то есть внесение в официальный документ заведомо ложных сведений, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь на своем рабочем месте в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет по адресу: РБ, 

<

адрес>, дал указание землеустроителю администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО5 №10, не осведомленной о его преступных намерениях, изготовить выписку из похозяйственной книги сельского поселения Ябалаковский сельский совет, начатой ДД.ММ.ГГГГ и оконченной ДД.ММ.ГГГГ, являющуюся официальным документом, утвержденным Приказом Федеральной регистрационной службы от 29.08.2006 № 146 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина прав на земельный участок», в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», удостоверяющую события и факты, имеющие юридические значения и влекущие соответствующие юридические последствия, подтверждающую наличие права собственности гражданина на земельный участок и являющуюся основанием для регистрации права собственности, внеся в нее заведомо ложные сведения о том, что ФИО5 №9 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> тем самым незаконно предоставив ФИО5 №9 видимые условия для регистрации в собственность вышеуказанного земельного участка. В последующем, ДД.ММ.ГГГГ в том же месте ФИО4 лично заверил указанную фиктивную выписку из похозяйственной книги своей подписью и печатью администрации сельского поселения. Затем, на основании вышеуказанной фиктивной выписки из похозяйственной книги, предоставленной в территориальный орган Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировано право собственности ФИО5 №9 на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

данные изъяты>, с кадастровым номером №.

Совершение ФИО4 служебного подлога повлекло за собой существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, то есть нарушены установленные Российской Федерацией правовые принципы и правила, регулирующие отношения, связанные с предоставлением гражданам земельных участков и земель, собственность на которые не разграничена, для последующей государственной регистрации прав на недвижимое имущество. Также незаконные, преступные действия ФИО4 создали предпосылки к подрыву авторитета местных органов власти и создание условий к формированию общественного мнения о возможности решения вопросов в органах власти посредством несоблюдения, действующих на территории Российской Федерации, законов. 

Таким образом, своими умышленными преступными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении установленных судом преступлений не признал, пояснив, что на земельные участки имеются государственные акты, т.е. они обременены правами третьих лиц и не могут выставляться на торги и на аукцион, ущерб ни государству, ни муниципалитету не причинен, что касается земельного участка расположенного в 

<

адрес>, то он договорился с ФИО5 №23, которая приходится ему родственницей по линии отца, оформить участок на свою супругу ФИО5 №8 и пользоваться им. Затем, когда брат ФИО5 №23 - ФИО6 сказал, что земельный участок надо вернуть, они тут же обратно предоставили ФИО6 земельный участок. Ни у ФИО5 №23, ни у ее братьев претензий нет. Все было обоюдно, согласовано. На совещаниях глава района дал устное устное указание выдать землю по упрощенному порядку, чтобы участки не пустовали, бурьян не рос. Вышеуказанные земельные участки никогда не признавались бесхозными. При выдаче выписок у него не было злого умысла, корысти, никакую выгоду он не получил. Также пояснил, что Сальманов Р.Р. никогда к нему с вопросом оформления земельного участка, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес> не обращался. В остальном от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Несмотря на отрицание вины подсудимым, его вина в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах нашла свое полное подтверждение совокупностью нижеприведенных исследованных в судебном заседании доказательств.

Представитель потерпевшего - администрации муниципального района 

<

адрес> РБ Потерпевший №2 в судебном заседании показал, что он работает начальником отдела правового и программного обеспечения – главным юрисконсультом администрации МР 

<

адрес> РБ с ДД.ММ.ГГГГ. Что касается выписок, он понимает, что их подписывает глава сельского поселения. Но он не знаком с работой администрации сельского поседения. О том, что земельные участки были предоставлены гражданам на основании выписок, он узнал в ходе рассмотрения уголовного дела. Со стороны администрации ставились ли задачи перед главами сельских поселений о необходимости оформлять земельные участки, он не знает. 

Потерпевший Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что он живет в 

<

адрес>. Подсудимый приходится ему племянником. Дом на участке в 

<

адрес> каком году был построен, он не знает, в детстве там проживал. До ДД.ММ.ГГГГ он там жил, его мать проживала до ДД.ММ.ГГГГ. Отец умер в ДД.ММ.ГГГГ. На сегодняшний день дом там стоит, но не жилой. Данный земельный участок ранее принадлежал ФИО5 №8. Земельный участок он оформил в ДД.ММ.ГГГГ, затем в ДД.ММ.ГГГГ продал часть данного земельного участка, предварительно разделив на четыре части. У него остался один участок, только тот, в котором стоит дом. В каком году ФИО5 №8 оформила на себя земельный участок, он не знает. Изначально он отказался от наследства в пользу сестры, ему не нужен был этот земельный участок. Потом по настоянию сестры решил оформить земельный участок на себя, дом оформлен на сестру. Г-вы никогда в данном жилом доме не жили, на земельном участке ничего не сажали.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в части показания потерпевшего Потерпевший №1 из-за существенных противоречий между показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №1 решил зарегистрировать право собственности на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, где он вырос и который полагался ему по закону, как и его брату и сестре, так как на данный участок его отцу был выдан государственный акт, и Потерпевший №1 считал, что имеет право наследовать данный участок по закону, потому что после смерти родителей он приезжал на участок, сажал там овощи, то есть фактически принял наследство. Для оформления земельного участка Потерпевший №1 в ДД.ММ.ГГГГ обратился к главе сельского поселения Ябалаковский сельсовет МР 

<

адрес> ФИО4 и попросил его выдать документы для регистрации права собственности на земельный участок. Он лично знаком с ним, так как ФИО4 приходится ему родственником - троюродным братом со стороны отца. У них хорошие дружеские отношения, как они родились и выросли в одном селе. Во время разговора ФИО4 сообщил Потерпевший №1, что вышеуказанный земельный участок принадлежит его супруге ФИО5 №8 на праве собственности. Потерпевший №1 спросил, как такое могло произойти, ведь ФИО5 №8 в данном доме не проживала и не была прописана. ФИО4 что-либо конкретное пояснить не мог, и сообщил, что если Потерпевший №1 нужен земельный участок, то Гульшат может этот земельный участок отдать ему обратно и подписать соответствующие документы. Потерпевший №1 ему ответил, что земельный участок ему нужен, и он хочет забрать земельный участок обратно в память о родителях. Затем они с ФИО5 №8 пошли в МФЦ 

<

адрес> РБ, Потерпевший №1 оплатил государственную пошлину в сумме 

<

данные изъяты> и они заключили договор купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО5 №8 ему продала земельный участок за 

<

данные изъяты>. В действительности Потерпевший №1 ей денежные средства не передавал, они заключили этот договор только для того, чтобы он снова мог вернуть принадлежащий ему земельный участок, а учитывая, что земельный участок был оформлен на нее, это был единственный способ мирно решить ситуацию. Потерпевший №1 и ФИО5 №8 в МФЦ в 

<

адрес> расписались в договоре и отдали на регистрацию. Вышеуказанный земельный участок принадлежит ему на праве собственности. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ в ходе общения его сестра ФИО5 №23 ему говорила, что ФИО4 хочет на земельном участке их родителей выращивать овощи, Потерпевший №1 своего возражения не высказывал, так как участком тогда не пользовался, и думал, что Г-вы только попользуются участком, про оформление права собственности на него ФИО5 №8 ему никто ничего не говорил, Потерпевший №1 своего разрешения на это не давал и не собирался давать (т 2 л.д. 165-168, т.3 л.д.12-15). 

После оглашения показаний Потерпевший №1 не подтвердил их, также показав суду, что ущерб ему не был причинен, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, у ФИО5 №8 за 

<

данные изъяты> он не выкупал.

К показаниям потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании суд относится критически и расценивает показания Потерпевший №1, как лица заинтересованного помочь подсудимому избежать уголовной ответственности.

ФИО5 ФИО5 №10 в ходе судебного заседания показала, что она работает с ДД.ММ.ГГГГ в сельском совете, выполняет предписания по благоустройству, подготавливает выписки из похозяйственной книги по указанию главы администрации. Все не помнит. Пояснила суду порядок выдачи выписок из похозяйственной книги. По предоставлению земельного участка по 

<

адрес> на имя ФИО5 №8 показала, что поручение выдать выписку на имя ФИО5 №8 дал ей глава администрации сельского поселения. Она подготовила выписку без подписи и без даты и занесла ФИО4 По поводу предоставления земельного участка на имя ФИО5 №1 в 

<

адрес>, она подготовила выписку по указанию главы сельского поселения, записи в похозяйственной книге не было. Выписку на земельный участок по 

<

адрес> на имя ФИО7 готовила она. По земельным участкам на имя ФИО8, ФИО5 №6, Галимова, Сальманова, ФИО5 №4, ФИО23 она также готовила выписки по указанию главы сельского поселения. Записей в похозяйственной книге на данные земельные участки на вышеуказанных лиц не было. Все эти земельные участки были в заброшенном состоянии, наследники своевременно право собственности на данные земельные участки не оформили, за земельными участками не ухаживали.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5 №10 из-за существенных противоречий между показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности специалиста второй категории - землеустроителя второй категории администрации сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> РБ, в указанной должности состоит и в настоящее время. В ее обязанности входит выявление бесхозных земельных участков, выдача предписаний, так же она подготавливает выписки из похозяйственных книг по поручению главы сельского поселения. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ глава сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4 поручил ей выдать выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, своей супруге ФИО5 №8, по которому она ранее никогда не проживала, а ранее по данному адресу проживал ФИО9, который умер. На тот момент данный земельный участок пустовал и был бесхозным. Она подготовила выписку, внеся запись о том, что в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ произведена запись о наличии у гражданина права на данный земельный участок, далее она передала изготовленную выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок главе сельского поселения ФИО4. В действительности в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ гг. записи о том, что ФИО5 №8 когда-либо проживала на данном земельном участке, не было, там были внесены записи о проживающих лицах - ФИО6 и ФИО10, однако ФИО5 №10 все равно изготовила данную выписку, так как указание о её изготовлении дал ее непосредственный руководитель, кроме того, ФИО5 №8 приходится ему женой. О том, что данная выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок была выдана незаконно, ей известно не было. ФИО5 №10 также пояснила, что были и иные случаи, когда ею по указанию ФИО4 подготавливались выписки из похозяйственных книг со сведениями, не соответствующими действительности. Так, примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №1 Р.Н. обратилась к главе сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4 с просьбой выдать выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> по которому она на тот момент проживала, на каком основании, ФИО5 №10 достоверно не известно. Ранее по данному адресу проживала ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ, которая умерла в ДД.ММ.ГГГГ. На тот момент земельным участком пользовалась ФИО5 №1 Р.Н.. ФИО4 поручил ФИО5 №10 изготовить выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на ФИО5 №1 Р.Н., что она и сделала, внеся запись о том, что в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ. произведена запись о наличии у гражданина права на данный земельный участок. В действительности в данной книге таких сведений не содержалось, то есть в выписку были внесены ложные сведения, она сделала это по указанию своего непосредственного руководителя ФИО4 Далее ФИО5 №10 передала изготовленную выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок главе сельского поселения ФИО4. Также примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №21 обратился к главе сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4 с просьбой выдать выписку из похозяйственной книги о наличии у него права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>. На тот момент данным земельным участком пользовался ФИО5 №21 ФИО4 поручил ей произвести на пустой странице в похозяйственной книге №, за лицевым счетом № запись о ФИО5 №21 по данному адресу и изготовить выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на ФИО5 №21, что она и сделала, внеся запись о том, что в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ произведена запись о наличии у гражданина права на данный земельный участок. Далее ФИО5 №10 передала изготовленную выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок главе сельского поселения ФИО4. Она выполняла указание своего руководства, а именно ФИО4, о том, что данная выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок была выдана незаконно, ей известно не было. Так же ФИО5 №10 известно, что ФИО5 №21 является дядей управляющего делами ФИО5 №11, но, насколько ей известно, они не общаются. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №3 обратилась к главе сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4 с просьбой выдать выписку из похозяйственной книги о наличии у неё права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, по которому она ранее никогда не проживала. На тот момент данный земельный участок был бесхозным. ФИО4 поручил ФИО5 №10 произвести на пустой странице в похозяйственной книге №, за лицевым счетом № на странице № произвести запись о проживании ФИО5 №3 по данному адресу и изготовить выписку из похозяйственной книги о наличии у неё права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на ФИО5 №3, что она и сделала, внеся запись о том, что в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ. произведена запись о наличии у гражданина права на данный земельный участок. В самой похозяйственной книге ФИО5 №10 такую запись не делала, только карандашом вписала в верхней части страницы № адрес земельного участка. ФИО5 №10 затрудняется сказать по какой причине запись была выполнена простым карандашом, причину пояснить не может, возможно для того, чтобы в последующем запись была внесена надлежащим образом. Далее она передала изготовленную выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО5 №3 права на земельный участок главе сельского поселения ФИО4. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №6 И.И. обратился к главе сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4 с просьбой выдать выписку из похозяйственной книги о наличии у него права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, по которому он ранее никогда не проживал. На тот момент, данным земельным участком пользовался ФИО5 №6 И.И., но участок был бесхозным. ФИО4 поручил ФИО5 №10 изготовить выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на ФИО5 №6 И.И. Лицевого счета данного земельного участка в похозяйственной книге вообще не имелось, хотя сам участок есть. ФИО5 №10 выполнила указание своего непосредственного руководителя ФИО4 и сделала выписку, внеся запись о том, что в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ. произведена запись о наличии у гражданина права на данный земельный участок. Далее ФИО5 №10 передала изготовленную выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО5 №6 И.И. права на земельный участок главе сельского поселения ФИО4. Скорее всего, в выписке из похозяственной книге по данному земельному участку была допущена опечатка, так как за таким же лицевым счетом числится земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> кадастровые номера участков разные, эти участки территориально располагаются напротив друг друга. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №7 обратился к главе сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4 с просьбой выдать выписку из похозяйственной книги о наличии у него права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, по которому он ранее никогда не проживал, а ранее по данному адресу проживал ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ рождения, который умер. На тот момент данный земельный участок был бесхозным, им пользовался ФИО5 №7, на каком основании, ФИО5 №10 не знает. ФИО4 поручил ФИО5 №10 изготовить выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО5 №7 права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на ФИО5 №7, что она и сделала, внеся запись о том, что в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ. произведена запись о наличии у ФИО5 №7 права на данный земельный участок. В действительности по данному лицевому счету на странице книги 10 указаны сведения о членах хозяйства - ФИО12 и ФИО13, сведений и ФИО5 №7 не было. Далее ФИО5 №10 передала изготовленную выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок главе сельского поселения ФИО4. Так же ей известно, что ФИО5 №7 является одноклассником ФИО4 Также примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ Сальманов Р.Р. обратился к главе сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4 с просьбой выдать выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, по которому он ранее никогда не проживал, а ранее по данному адресу проживала ФИО14, которая умерла. На тот момент данным земельным участком пользовался Сальманов Р.Р., но участок был бесхозным. ФИО4, поручил ФИО5 №10 изготовить выписку из похозяйственной книги о наличии у Сальманов Р.Р. права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на Сальманов Р.Р., что она и сделала, внеся запись о том, что в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ. произведена запись о наличии у Сальманов Р.Р. права на данный земельный участок. В действительности по данному лицевому счету указаны другие члены хозяйства - ФИО14, сведений о Сальманов Р.Р. не содержится. Далее она передала изготовленную выписку из похозяйственной книги о наличии у Сальманов Р.Р. права на земельный участок главе сельского поселения ФИО4. Так же ей известно, что он является родным дядей управляющего делами ФИО15 (в девичестве Сальмановой) С.Р., насколько она знает, общение они не поддерживают. Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №4 обратился к главе сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4 с просьбой выдать выписку из похозяйственной книги о наличии у него права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, по которому он был зарегистрирован, на каком основании, ФИО5 №10 не знает, а ранее по данному адресу проживала ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ рождения, которая умерла. На тот момент данный земельный участок пустовал и был бесхозным. ФИО4 поручил ФИО5 №10 изготовить выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО5 №4 права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, на ФИО5 №4, что она и сделала, внеся запись о том, что в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ. произведена запись о наличии у гражданина права на данный земельный участок, далее она передала изготовленную выписку из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок главе сельского поселения ФИО4. В действительности в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ., на странице 20 указаны сведения о членах хозяйства - ФИО16, записи об ФИО5 №4 там не было. Также примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №9 обратилась к главе сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4 с просьбой выдать выписку из похозяйственной книги о наличии у неё права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, по которому она ранее никогда не проживала, а ранее по данному адресу проживал ФИО17, который умер. На тот момент данный земельный участок пустовал и был бесхозным. ФИО4 поручил ФИО5 №10 изготовить выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО5 №9 права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> на ФИО5 №9, что ФИО5 №10 и сделала, внеся запись о том, что в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ гг. произведена запись о наличии у гражданина права на данный земельный участок. В действительности в похозяйственной книге № за лицевым счетом № за ДД.ММ.ГГГГ гг. на странице 66 указаны сведения о членах хозяйства - ФИО17, сведений о ФИО5 №9 указано не было. Далее ФИО5 №10 передала изготовленную выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО5 №9 права на земельный участок главе сельского поселения ФИО4. ФИО5 №10 выполняла поручение своего руководства, а именно ФИО4, о том, что данная выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок была выдана незаконно, ей известно не было. На вопрос следователя ФИО5 №6 ФИО5 №10 о том, что она может пояснить относительно выдачи выписки из похозяйственной книги о наличии у ФИО5 №5 права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> выданной ДД.ММ.ГГГГ на основании похозяйственной книги № за ДД.ММ.ГГГГ., запись о земельном участке за лицевым счетом №, ФИО5 №10 пояснила, что относительно данного земельного участка она что-либо пояснить не может, так как не помнит обстоятельств выдачи данной выписки. Похозяйственная книга № за ДД.ММ.ГГГГ. заканчивается страницей № где указаны сведения о лицевом счете 

<

***>, сведений о лицевом счете № не имеется. Так как в тот период времени в должности землеустроителя состояла ФИО5 №10, предполагает, что выписку аналогичным образом изготовила также она, потому что кроме нее данные функции кто-либо не выполнял. Также ФИО5 №10 пояснила, что выписки из похозяйственной книги заверяются подписью главы сельского поселения, то есть ФИО4, а также гербовой печатью, правом заверения которой обладает ФИО4 ФИО5 №10 выписки только изготавливала и распечатывала, гербовой печатью их мог заверять только глава сельского поселения ФИО4. Как известно ФИО5 №10, данные выписки из похозяйственных книг были выданы гражданам для того, чтобы не было пустующих земельных участков, и шла оплата земельного налога в местный бюджет сельского поселения. При внесении записей в похозяйственные книги, а также внесении в выписки из похозяственных книг, сведений, несоответствующих действительности, ФИО5 №10 руководствовалась указанием своего непосредственного руководителя - главы сельского поселения ФИО4 За совершение указанных действий она какую-либо выгоду, в том числе денежные средства или повышение по службе, не получала. При выполнении своей работы она руководствовалась указаниями своего руководителя - ФИО4, в непосредственном подчинении у которого находилась (т. 2 л.д. 176-186).

После оглашения показаний ФИО5 №10 подтвердила их.

ФИО5 ФИО5 №11 в судебном заседании показала, что с ДД.ММ.ГГГГ, в ее обязанности входит выдача справок, военный учет граждан. В обязанности главы сельского поселения ФИО4 входит издание постановлений, распоряжений, заверяет их. С ДД.ММ.ГГГГ выписки из похозяйственной книги выдает землеустроитель ФИО5 №10 По поводу земельного участка по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что им пользовалась ФИО5 №23. Каким образом данный земельный участок был оформлен на ФИО5 №8 пояснить не смогла. По поводу земельных участков, расположенных по адресу: 

<

адрес>, об их оформлении и прежних владельцах ничего пояснить не смогла.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5 №11 из-за существенных противоречий между показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что с сентября ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности управляющего делами администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет МР 

<

адрес> РБ. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 состоит в должности главы Администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет МР района 

<

адрес> Республики Башкортостан. По поводу выдачи выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок пояснила, что вся информация о земельных участках находится у землеустроителя администрации сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, в должности которого с ДД.ММ.ГГГГ состоит ФИО5 №10 Все действия, связанные с непосредственным изготовлением выписок, осуществляла землеустроитель ФИО5 №10 Так как похозяйственные книги хранились в архиве, расположенном в кабинете ФИО5 №11, ей известно кем они истребовались. За книгами всегда приходила ФИО5 №10, глава похозяйственные книги не брал. При этом также граждане за выписками всегда обращались непосредственно к главе администрации сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4, так как работой с населением занимается он, ведет прием граждан. У кого-либо из других сотрудников администрации сельского поселения, в том числе у землеустроителя ФИО5 №10, таких полномочий нет. К тому же, правом подписания выписки и её заверения гербовой печатью обладает только глава администрации сельского поселения ФИО4. Что-либо об обстоятельствах выдачи выписок из похозяйственных книг по отдельным земельным участкам пояснить не может, так как этими вопросами никогда не занималась. Что касается земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то, когда ФИО5 №11 еще была ребенком, помнит, что на данном земельном участке проживала пожилая пара, их анкетные данные ей не известны. После их смерти земельный участок пустовал, то есть был бесхозным, за ним приглядывала ФИО5 №23 - дочь этих людей. ФИО5 №8 там никогда не проживала. Касаемо земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 №11 пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ пользуется ФИО5 №21, который приходится ей дядей. О том, что указанный земельный участок ФИО5 №21 был оформлен в собственность, и что он обращался к главе ФИО4 за выпиской из похозяйственной книги, ФИО5 №11 не знала, так как они с ДД.ММ.ГГГГ не общаются, родственные связи не поддерживают. ФИО5 №21 на данном земельном участке никогда не проживал, на каком основании он начал им пользоваться, ФИО5 №11 не знает. Касаемого земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что на данном земельном участке проживал ФИО12, который умер, через несколько лет умерла его жена. Некоторое время указанный земельный участок пустовал, наследником был ФИО18, а потом земельным участком начал пользоваться ФИО5 №7, который до этого никогда не проживал там. На каких основаниях он начал пользоваться земельным участком ФИО5 №11 не знает. ФИО5 №7 и ФИО4 бывшие одноклассники, насколько близко общаются, не знает. Касаемо земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с. ФИО5 №1, 

<

адрес>, она указала, что кому изначально принадлежал земельный участок, расположенный по вышеуказанному адресу, она не знает. По адресу: 

<

адрес>, проживает её родной дядя Сальманов Р.Р. О том, что Сальманов Р.Р. пользуется участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>, ей стало известно только от сотрудников правоохранительных органов, когда началась проверка по факту выдачи ФИО4 выписок из похозяйственных книг. До этого она не знала, что Сальманов Р.Р. обращался за выпиской о праве на соседний участок, и что начал им пользоваться. Он на участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, никогда не проживал. О собственниках и обстоятельствах приобретения в собственность земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 №11 пояснила, что по вышеуказанному адресу раньше проживала пожилая бабушка, её анкетные данные она не помнит. Через некоторое время после её смерти там начал проживать ФИО5 №4 ФИО5 №11 также пояснила, что ФИО5 №5 ей знакома, последняя является супругой депутата совета сельского поселения Ябаловский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО5 №16, с которым ФИО4 общается по работе (т. 2 л.д. 187-193).

После оглашения показаний ФИО5 №11 подтвердила их.

В судебном заседании свидетель ФИО5 №1 Р.Н. показала, что она в настоящее время проживает в деревне 

<

адрес>. раньше проживала по адресу 

<

адрес>, где был родительский дом. До этого она проживала в 

<

адрес> РТ. После ДД.ММ.ГГГГ она решила приобрести дом, который расположен рядом с родительским домом, там жила одна бабушка по имени Назиба, в каком году она умерла, она не знает. После смерти бабушки за данным домом приглядывал ее племянник Ильшат. Она решила купить этот дом для дров, покупала у Ильшата на дрова за 

<

данные изъяты>. Письменно договор купли- продажи они не оформляли. Затем она уехала работать в 

<

адрес>, там снимала квартиру. Обратно через два года вернулась. Решила дом не разбирать, переехала вместе с детьми в этот дом, снаружи и изнутри отремонтировала, газ и воду провела, баню построила. В ДД.ММ.ГГГГ, она обратилась в сельсовет к ФИО4 по вопросу оформления земельного участка. Глава сельсовета ФИО4 дал разрешение, она взяла выписку и поехала в 

<

адрес>. Там у нее не получилось оформить. Обратно приехав, она узнала, что Марсия сможет помочь оформить земельный участок. После оформления она получила свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок.

ФИО5 ФИО5 №6 И. в судебном заседании показал, что земельный участок по адресу: 

<

адрес>, принадлежит ему на праве собственности. В ДД.ММ.ГГГГ он обратился к главе сельсовета ФИО4, участок был пустой. Раньше кто жил, он не может сказать. В сельсовете ему выдали выписку, и на основании этого он оформил земельный участок, сейчас пользуется данным земельным участком, ухаживает за ним, огородил территорию, платит земельный налог. 

В судебном заседании ФИО5 №6 И.И. показал, что у него есть сын Ильвер, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в ДД.ММ.ГГГГ он передал земельный участок, расположенный по адресу 

<

адрес>, за оформлением данного земельного участка в сельсовет обращался его сын, он сам не ходил, все документы оформлял его сын. Раньше этим земельным участком пользовалась бабушка, после ее смерти данный земельный участок пустовал.

ФИО5 ФИО5 №7 в судебном заседании показал, что проживает в 

<

адрес>. По поводу земельного участка, расположенного по 

<

адрес>, пояснил, что это его участок, раньше бабушка проживала примерно до ДД.ММ.ГГГГ. Наследником был ФИО18, он умер. После смерти бабушки, он с наследником ФИО18 договорился, передал ему деньги в размере 

<

данные изъяты>. Он ему предложил дом, который стоял на земельном участке. Он ему ответил, что нужен этот дом. Затем он обратился к главе сельского совета ФИО4 для оформления земельного участка, он дал ему выписку и после этого в Росреестре зарегистрировал свое право на земельный участок. 

ФИО5 ФИО5 №12 в судебном заседании показал, что он является директором МУП «Земельное кадастровое бюро», пояснил, что по поводу предоставления земельных участок в рамках данного уголовного дела ему ничего не известно.

ФИО5 ФИО5 №34 в судебном заседании показал, что он является пенсионером. Земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> принадлежит в настоящее время ему. А фамилии тех, кто раньше проживал, он не помнит. Миннебай проживал, его младший сын и Алия апа. Старший сын и дочка проживали отдельно. Зайнап проживала давно, она болела и ее в больницу забрали. Сейчас дома нет, участок и дом продавали в ДД.ММ.ГГГГ Дочь и сын разобрали дом, он с ними разговаривал. Они были не против. По поводу земельного участка он обратился к Р.Ф. в мае ДД.ММ.ГГГГ. Этот участок он бы и не взял. Но там все заросло бурьяном, скот ходил по нему. По этому поводу он пришел к главе сельского совета и объяснился. Ему в сельсовете выдали выписку и он на основании этой выписки зарегистрировал право собственности на данный участок. 

ФИО5 ФИО5 №13 в судебном заседании показал, что в настоящее время работает в должности председателя КУС Минземимущества РБ по 

<

адрес>, по Ябалаковскому сельскому совету проводилась ли работа по выявлению бесхозяйных земельных участков по регистрации права собственности пояснить ничего не может. 

ФИО5 ФИО5 №14 в судебном заседании показал, что он является дядей подсудимого ФИО4, родители его жили по адресу: 

<

адрес>, он сам проживает в 

<

адрес>. Знает, что его брат размежевал родительский участок и продал третьим лицам, он не был против, на наследство никогда не претендовал. Родительский дом он не оформил. У него сестра спросила, согласен ли он на то, чтобы племянник ФИО4 смотрел за участком и им пользовался. О том, что ФИО5 №8 оформила земельный участок на себя он не знал, о том что брат в последующем поделил данный земельный участок и продал, тоже не знал, так как наследством, оставшимся после родителей, никогда не интересовался и не претендовал. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5 №14 из-за существенных противоречий между показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что он родился в д. 

<

адрес> Республики Башкортостан и проживал по адресу: 

<

адрес>. После окончания школы, примерно в ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 №14 уехал из деревни и большую часть жизни работал на севере, в ДД.ММ.ГГГГ вернулся в 

<

адрес> и в настоящее время проживает там. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №14 его сестра ФИО5 №23 позвонила на мобильный телефон, и спросила, не будет ли он против, если ФИО4 временно будет пользоваться земельных участком их родителей, расположенным по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 №14 данным участком пользоваться не планировал, поэтому сказал своей сестре, что он не против. О том, что они, то есть семья Г-вых собирается переоформлять данный участок, ему никто ничего не говорил, о том, что участок был переоформлен на ФИО5 №8 он узнал от своего брат Потерпевший №1, который ему в ходе разговора об этом рассказал, точную дату разговора не помнит. Каким образом это могло произойти, он не знает, никакие документы для этого он не подписывал. Свое согласие не давал, так как с ним об этом не разговаривали, вообще не вмешивался в это. ФИО5 №8 на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, никогда не проживала (т. 3 л.д. 21-23).

После оглашения показаний ФИО5 №14 подтвердил их.

ФИО5 ФИО5 №20 в судебном заседании показала, что она с ДД.ММ.ГГГГ проживает по адресу: 

<

адрес>. Земельный участок очень маленький. Потом присмотрели себе участок по 

<

адрес>, где долгое время уже никто не проживал. С ДД.ММ.ГГГГ, когда главой администрации был ФИО5 №28, начали пользоваться данным земельным участком. Они там сажали картошку, забор был поломан, скотина ходила. Дома не было. Участок оформили в ДД.ММ.ГГГГ. Сначала сходили в сельский совет, глава поселения не отказал. Потом они оформили эту землю. У них есть документ о временном пользовании землей. Когда управлял ФИО5 №28, у них была бумага о том, что они могут пользоваться временно землей. В связи с переездом эта бумага затерялась. В ДД.ММ.ГГГГ они переезжали на полгода в Татарстан. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО5 №6 ФИО5 №20 из-за существенных противоречий между показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно с супругом ФИО5 №21 По данному адресу площадь их земельного участка составляет примерно 5 соток, которых не хватает их семье и им приходилось пользоваться землей знакомых и родственников. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она и муж обратили внимание на заброшенный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В весенне-летний период ДД.ММ.ГГГГ они начали пользоваться этим земельным участком. Затем весной ДД.ММ.ГГГГ она и ее супруг ФИО5 №21 решили попробовать оформить данный земельный участок в личную собственность, так как они видели, что хозяина у этого земельного участка не было, участок никем не обрабатывался, не был огражден. В конце марта ДД.ММ.ГГГГ они сходили в администрацию сельского поселения Ябалаковский сельсовет, и спросили главу администрации ФИО4 по поводу возможности оформления данного земельного участка в их собственность. ФИО4 пояснил, что такая возможность имеется, объяснил, что данный земельный участок можно оформить в личную собственность, так как участок бесхозный, сказал, чтобы они подошли позднее. После этого ФИО5 №20 ушла домой, а её муж ФИО5 №21 остался в администрации ждать, когда будут готовы необходимые документы. Вернувшись домой, в тот же день муж принес с собой выписку из похозяйственной книги о наличии у него права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В указанной выписке имелась подпись главы администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет, а также гербовая печать. В последующем на основании данной выписки они зарегистрировали право собственности на вышеуказанный земельный участок. За получение выписки из похозяйственной книги они ФИО4 какое-либо вознаграждение не передавали, он у них что-либо также не просил. В родственных и близких отношениях М-вы с ним не состоят, просто знают его как односельчанина и как главу сельского поселения, в котором проживают (т. 2 л.д. 241-244).

После оглашения показаний ФИО5 №20 не подтвердила их в части того, что они начали пользоваться земельным участком в 2015 года, пояснила суду, что вышеуказанным земельным участком начали пользоваться в ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО5 ФИО5 №27 в судебном заседании показала, что она с ДД.ММ.ГГГГ является сотрудником филиала ФГБУ «ФКП Росреестра по РБ», на данный момент находится в отпуске по уходу за ребенком. По поводу земельного участка ФИО5 №8 по адресу: 

<

адрес>, пояснила, что все обстоятельства не помнит. ФИО5 №8 сама приходила, сдавала документы, она выдала ей расписку. ФИО5 №8 представила чеки на оплату государственной пошлины, выписку из похозяйственной книги о том, что земельный участок ей принадлежит. Потом после регистрации права она выдала ей свидетельство о государственной регистрации права на данный земельный участок.

В судебном заседании ФИО5 №6 ФИО5 №29 показала, что в ее должностные обязанности входит прогнозирование бюджета сельского поселения. Бюджет сельского поселения формируется из 2% от поступлений подоходного налога, 100% земельного налога, налога на имущество физических лиц и дотации. Бюджет сельского поселения тратится на зарплату, содержание дорог, уличное освещение, на налоги. Бюджетом сельского поселения распоряжается глава сельского поселения. Глава сельского поселения работает на увеличение налоговой базы за счет регистрации земельных участков, сооружений. Глава сельского поселения должен быть заинтересован в том, чтобы выполнить расходные обязательства. Данная задача ставится перед органами местного самоуправления, чтобы снизить дотационность района. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО5 №6 ФИО5 №29 из-за существенных противоречий между показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что в ее должностные обязанности входит прогнозирование бюджета муниципального района 

<

адрес> РБ и находящихся на его территории сельских поселений, анализ исполнения бюджета, составление отчетов об исполнении бюджета и иной отчетности. Относительно формирования бюджета сельских поселений, ФИО5 №29 пояснила, что бюджет формируется за счет доходных источников: налоговых и неналоговых доходов, а также дотаций из бюджета муниципального района. К налоговым доходам сельского поселения относятся налоги на землю физических лиц, налоги на имущество физических лиц, и часть - 2% налога на доходы физических лиц. Неналоговые доходы - платежи за государственную пошлину и иные платежи. Если расходы сельского поселения превышают его доходы, разница дотируется из бюджета района, что является дополнительным источником расходов для муниципального бюджета. В связи с этим перед главами сельских поселений администрацией муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан ставится задача по увеличению «доходного потенциала», то есть налогооблагаемой базы, чтобы сумма дотаций была как можно меньше и сельское поселение могло бы самостоятельно покрывать свои расходы. При формировании бюджета сельского поселения, исходя из анализа собираемости налогов за предыдущие периоды, ежегодно определяется планируемый объем доходов, который также закладывается в бюджет. Исполнение бюджета - обязанность главы сельского поселения, который должен надлежащим образом организовать сбор доходных, в том числе налоговых платежей. Неисполнение доходной части бюджета, то есть сбор налоговых платежей в недостаточном размере, автоматически влечет и неисполнение расходной части бюджета, и как следствие, неисполнение бюджета в целом, что является негативным показателем работы главы администрации сельского поселения. Сбор налоговых платежей является обязанностью федеральной налоговой службы, но глава администрации сельского поселения должен предпринимать меры по увеличению налоговой базы, например, путем профилактической работы с населением: разъяснения гражданам необходимости государственной регистрации принадлежащего им имущества. Так как в доход сельских поселений зачисляются платежи от земельного налога и налога на имущество физических лиц, увеличение налоговой базы этих двух категорий является приоритетным направлением для администраций сельских поселений. Учитывая принцип формирования бюджета сельского поселения, для увеличения доходной части, необходимо увеличение числа налогоплательщиков, то есть граждан, у которых увеличилось количество имущества или граждан - владельцев земельных участков, поскольку за счет именно этих двух налогов формируется доходная часть. В соответствии со ст. 388 Налогового кодекса РФ, плательщиками земельного налога являются собственники земельных участков, а также лица, пользующиеся ими на праве постоянного бессрочного пользования или пожизненного наследуемого владения. То есть, для увеличения сумм налоговых платежей нужно, чтобы увеличивалось количество именно таких лиц, поскольку арендаторы земельных участков земельный налог не оплачивают, денежные средства от аренды земельных участков поступают в Комитет управления муниципальной собственностью администрации Министерства земельно-имущественных отношений Республики Башкортостан. Неспособность главы сельского поселения организовать работу в данном направлении является «негативным» показателем его работы. Увеличение налоговых сборов направлено на увеличение доходной части бюджета сельского поселения в целом, и как следствие, сокращение разницы между доходами и расходами, которая дотируется из бюджета муниципального района 

<

адрес>, что представляет дополнительную финансовую нагрузку, то есть, чем больше доходы сельского поселения, тем меньше сумма дотаций из бюджета района. Исполнение главой сельского поселения бюджета и увеличение доходной части, - положительный показатель его работы. Перевыполненный объем, то есть сумма доходов, превышающая сумму, заложенную в бюджете, расходуется администрациями сельских поселений самостоятельно и по собственному усмотрению (т. 3 л.д. 64-67).

ФИО5 №6 ФИО5 №26 в судебном заседании показал, что он работает ведущим специалистом-экспертом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ в 

<

адрес>. По десяти земельным участкам, насколько он помнит, основанием для регистрации были выписки, регистрация проводилась в упрощенном порядке. Выписка является официальным документом для регистрации права. 

ФИО5 №6 ФИО5 №28 в судебном заседании показал суду, что работает секретарем совета муниципального района, со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был главой сельского поселения. В этот период в его полномочия входило решение вопросов местного значения, контроль за работой администрации сельского поселения, выдача выписок из похозяйственной книги. Случаев по выдаче выписок из похозяйственной книге по недостоверным сведениям в период его работы не было. Выписка из похозяйственной книги имеет утвержденную форму, туда вносятся данные владельца, документ является основанием для регистрации государственного права. Работа по выявлению пустующих земельных участков, по благоустройству поселения входит в обязанности главы сельского поселения. Бюджет сельского поселения формируется из субсидии, местных, земельных и имущественных налогов. Глава сельского поселения лично заинтересован в увеличении дохода от налогов.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО5 №6 ФИО5 №28 из-за существенных противоречий между показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что с 1998 года по февраль 2013 года он состоял в должности главы сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан. По поводу выдачи выписок из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок пояснил, Действия, связанные с непосредственным изготовлением выписок, осуществляет землеустроитель, то есть землеустроителем выписка изготавливается фактически, но подписывается она именно главой. У кого-либо из других сотрудников администрации сельского поселения, в том числе, у землеустроителя, таких полномочий нет. К тому же, правом подписания выписки и её заверения гербовой печатью, обладает только глава администрации сельского поселения. За время его работы граждане несколько раз обращались к нему с просьбой о выдаче выписок из похозяйственной книги, кто именно это был, он точно не помнит, так как прошло много времени. Относительно формирования бюджета сельских поселений пояснил, что бюджет сельского поселения формируется за счет доходных источников: налоговых и неналоговых доходов, а также дотаций, выделяемых администрацией района. К налоговым доходам сельского поселения относятся налоги на землю физических лиц, налоги на имущество физических лиц, и часть - 2% налога на доходы физических лиц. К неналоговым доходам относятся платежи за государственную пошлину и иные платежи. Если расходы сельского поселения превышают доходы, разница дотируется из бюджета района, что представляет дополнительную нагрузку на бюджет района. В связи с этим перед главами сельских поселений ставится задача по увеличению доходного потенциала, то есть налогооблагаемой базы. В связи с этим перед главами администраций сельских поселений, в том числе главой сельского поселения Ябалаковский сельсовет ФИО4 на плановых совещаниях ставилась задача по увеличению налоговой базы законными способами и средствами, например путем проведения профилактической работы с гражданами, чтобы они регистрировали свое право собственности на имущество и выплачивали налоги. ФИО5 №28 предполагает, что выдача ФИО4 выписок, содержащих сведения, не соответствующие действительности, также была вызвана его желанием в полной мере обеспечить исполнение бюджета, в частности его доходной части, так как это один из наиболее важных показателей работы главы сельского поселения. При этом, во время совещаний по вопросу исполнения бюджета, руководством администрации района 

<

адрес> Республики Башкортостан, в том числе ФИО5 №28, как куратором по работе с главами сельских поселений, последним указывалось на необходимость достижения поставленных задач законными способами и средствами. О том, что ФИО4 незаконно и по своему усмотрению выдавал гражданам пустующие земельные участки в собственность, ФИО5 №28 стало известно только от сотрудников правоохранительных органов, когда по данному факту была инициирована проверка (т. 3 л.д. 58-63).

После оглашения показаний ФИО5 №28 подтвердил их.

ФИО5 ФИО5 №8 в судебном заседании показала, что она оформляла земельный участок по адресу: 

<

адрес>, на основании выписки из похозяйственной книги. По данному адресу она никогда не проживала. Пояснила суду, что они с ФИО5 №23 устно договорились о том, что она хочет воспользоваться семейным участком. Так как у нее земельный участок не позволяет сажать овощи, фрукты. Они договорились, и она как прямой наследник не возражала. Потом она земельный участок из своей собственности передала в собственность Потерпевший №1, потому что данный земельный участок ей не был уже нужен.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5 №8 из-за существенных противоречий между показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 №8 никогда не проживала. По обоюдному согласию прямых наследников, чьи пожилые родители примерно до 2009 года проживали по адресу: 

<

адрес>, договорились о том, что данный земельный участок оформят на ее имя. После чего осенью 2015 года (точную дату не помнит) она пришла в администрацию сельского совета, где ее муж ФИО4 дал указание специалисту землеустроителю ФИО5 №10 сделать на ее имя выписку из похозяйственной книги, что она и сделала. Затем ее муж ФИО4 подписал данную выписку и поставил на ней печать. В выписке было указано о наличии у нее земельного участка по адресу: РБ, 

<

адрес>, которую она представила в Росреестр в 

<

адрес>, и зарегистрировала данный земельный участок в личную собственность (т.2 л.д.17-18, т. 3 л.д. 16-20).

После оглашения показаний ФИО5 №8 подтвердила их.

ФИО5 ФИО5 №21 в судебном заседании показал, что земельным участком по 

<

адрес>, он начали пользоваться, когда в этот дом переехал. Он не помнит, кто в то время был председателем. Он спрашивал заброшенный участок для огорода. Забор на участке отремонтировал. На следующий год он начал пользоваться. Было постановление ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ решили оформить.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5 №21 из-за существенных противоречий между показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с супругой ФИО5 №20 Их земельный участок по площади небольшой, около 5 соток, а так как они ежегодно занимаются выращиванием сельскохозяйственных культур, этого участка им не хватало и приходилось пользоваться земельными участками знакомых. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №21 и его супруга обратили внимание на бесхозный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Весной ДД.ММ.ГГГГ они захотели оформить на данный участок право собственности и для этого обратились в администрацию к главе сельского поселения Ябалаковский сельсовет ФИО4, спросили, как можно оформить в свою собственность участок. ФИО4 пояснил, что такая возможность есть, сказал подойти позже. В тот же день или через несколько дней, точную дату не помнит, он снова подошел к ФИО4, который передал ему выписку из похозяйственной книги, где было указано, что ФИО5 №21 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, хотя ФИО5 №21 по этому адресу никогда не проживал. С этой выпиской ФИО5 №21 обратился в Росреетр и ему выдали свидетельство о праве собственности на данный земельный участок. О том, что такой способ получения земельного участка является незаконным, ФИО5 №21 не знал, думал, что если глава сельского поселения выдает такой документ, все законно (т. 2 л.д. 245-248).

После оглашения показаний ФИО5 №21 подтвердил их.

ФИО5 ФИО5 №24 в судебном заседании показала суду, что она в с. 

<

адрес> проживает с ДД.ММ.ГГГГ. До этого жила с родителями по 

<

адрес>, в этом же селе. Пояснила суду, что земельный участок и дом в 

<

адрес>, она не покупала и не оформляла. Купила земельный участок и дом в ДД.ММ.ГГГГ у ФИО19 за 

<

данные изъяты>. Там и проживает в настоящее время со своей семьей.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5 №24 из-за существенных противоречий между показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что в ДД.ММ.ГГГГ она узнала, что продается жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Выяснилось, что продавцом является ФИО19, которая постоянно проживает в 

<

адрес>, и приехала в 

<

адрес> для продажи указанного дома, который принадлежал ее брату ФИО17 В ходе разговора ФИО5 №24 от нее узнала, что ранее ее брат ФИО17 проживал по адресу: 

<

адрес>, но дом, который был расположен на данном участке, стал ветхим и непригодным для жизни, и в январе ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 купила для брата дом № по 

<

адрес>, и после его переезда, по адресу: 

<

адрес>, никто не жил. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 скончался, и она решила продать дом. ФИО20 и ФИО5 №24 договорились, что семья ФИО5 №24 купит данный дом за 

<

данные изъяты>, все решили оформить по закону, на основании договора купли-продажи. ФИО19 также пояснила, что ей сначала нужно вступить в наследство, а затем она сможет продать дом. Так как ФИО19 была уже в пожилом возрасте, и каждый раз для оформления документов приезжать из Екатеринбурга ей было трудно, она оформила на имя ФИО5 №24 доверенность, на основании которой та представляла ее интересы как наследника ФИО17 ФИО5 №24 помнит, что все наследство состояло из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, земельный участок и дом, где ФИО17 проживал ранее, то есть расположенные по адресу: с. ФИО5 №1, 

<

адрес>, в наследственную массу не всходили, потому что, на праве собственности ему не принадлежали. После оформления всех необходимых документов, когда ФИО21 вступила в наследство, ФИО5 №24 у нее купили дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> о чем составили договор. Через несколько лет ФИО5 №24 от кого-то из жителей села, узнала, что ФИО19 умерла (т. 3 л.д. 30-32).

После оглашения показаний ФИО5 №24 подтвердила их.

ФИО5 ФИО5 №23 в судебном заседании показала суду, что она до ДД.ММ.ГГГГ проживала по адресу 

<

адрес>, ее родители там проживали до смерти. Их в семье было четверо детей, трое братьев и она. Ее брат ФИО10 оформил на себя родительский дом и земельный участок, потом размежевал земельный участок и продал. О том, что земельный участок изначально был оформлен на ФИО5 №8, она знала с самого начала, потому что сама предложила ФИО4 оформить данный земельный участок на себя. Никому из ее братьев и ей самой на тот момент земельный участок и дом не нужен был.

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО5 №6 ФИО5 №23 из-за существенных противоречий между показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. По адресу: 

<

адрес>, проживали ее родители: ФИО22, который умер в ДД.ММ.ГГГГ и ФИО10, которая умерла в ДД.ММ.ГГГГ. В семье Н-вых было четверо детей: ФИО5 №23, Потерпевший №1, ФИО5 №14 и ФИО5 №14, который умер в ДД.ММ.ГГГГ. Кроме них шестерых на этом земельном участке никто не проживал. После смерти родителей дом и земельный участок пустовали, там никто не проживал. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №23 на основании свидетельства о праве на наследство по закону вступила в наследство своей матери – ФИО10, которая согласно свидетельству о праве на наследство по закону (наследственное дело №) унаследовала от их отца денежные вклады на трех банковских счетах; земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> данном свидетельстве не указан. ФИО5 №23 в ДД.ММ.ГГГГ обратилась в суд с заявлением об установлении родственных отношений со своей матерью ФИО10, суд данное заявление удовлетворил. На основании данного решения и свидетельства о праве на наследство по закону унаследовала от своей матери денежные вклады на одном счете. Иное имущество в данном свидетельстве не указано, то есть формально участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 №23 в наследство не перешел, но она думала, что если унаследовала вклады, другое имущество перешло ей тоже. Но фактически ФИО5 №23 каким-либо образом этот участок в свою собственность не оформляла, каких-либо правоустанавливающих документов не получала на него. В ДД.ММ.ГГГГ к ФИО5 №23 обратился глава сельского поселения Ябалаковский сельсовет ФИО4, который спросил у нее разрешения пользоваться земельным участком, расположенным по адресу: 

<

адрес>. Она ему дала свое согласие, так как он ее двоюродный брат по линии матери и земельный участок на тот момент пустовал. Он также спросил про оформление, ФИО5 №23 возражать не стала, так как ей было все равно. В последующем Г-вы использовали данный участок, выращивали на нем овощи. Был ли в итоге оформлен участок, и если да, каким образом, ФИО5 №23 не знает, так как не интересовалась этим, какие-либо документы не подписывала. При даче согласия ФИО4 на пользование вышеуказанным участком Потерпевший №1 и ФИО5 №14 не возражали. Каким именно образом участок был оформлен в собственность, она не знала, не интересовалась этим. О том, что участок оформлен на ФИО5 №8, ФИО5 №23 узнала от самого ФИО4 при разговоре. По адресу: 

<

адрес>, ФИО5 №8 никогда не проживала (т. 3 л.д. 24-29).

После оглашения показаний ФИО5 №23 подтвердила их.

ФИО5 ФИО5 №31 в судебном заседании показал, что он работает начальником централизованной бухгалтерии сельских поселений. На территории района 22 сельских поселения. Он ведет бухгалтерский учет сельских поселений. В бухгалтерскую отчетность входят доходы и расходы. Доходы сельских поселений формируются из налогов на имущество и на землю физического лица. Глава сельского поселения заинтересован в том, чтобы увеличить доходную часть, и сможет выполнить расходные обязательства. 

В судебном заседании свидетель ФИО5 №32 показал, что он работает в должности главного специалиста-эксперта в КУС Минземимущества по РБ в 

<

адрес>. Земельный участок предоставляется согласно Земельному Кодексу РФ. С момента обращения граждан уполномоченный орган готовит извещение. В этом извещении указываются реквизиты земельного участка. Данное извещение публикуется на официальном сайте уполномоченного органа. Если в течение 30 дней не поступит заявка, то заключается договор. Если обращается еще человек с заявкой, то по истечении 30 дней уполномоченный орган проводит аукцион. Есть порядок предоставления земельного участка без проведения аукциона. В соответствии с Земельным Кодексом РФ однократно бесплатно предоставляется льготным категориям. В 

<

адрес> четыре категорий граждан, которым предоставляются земли однократно, бесплатно. Пояснил, что Земельным Кодексом предусмотрено ограничение на земельные участки, которые не могут быть выставлены на торги. При наличии права собственности или объекта недвижимости и при наличии государственного акта. Бесхозяйным земельный участок признается по заявлению сельского поселения в управление Росреестра об определении его бесхозяйным. 

ФИО5 ФИО5 №30 в судебном заседании показал, что он работает в администрации, занимается организацией, исполнением, формированием бюджета с ДД.ММ.ГГГГ Илишевский район является дотационным на 

<

данные изъяты>. Бюджет сельского поселения формируется за счет дотаций, за счет собственных доходов, которые состоят из налога и не налоговых поступлений. К налоговой части дохода относится доля от налога физических лиц, земельных участков и имущественные налоги физических лиц. Бюджет сельского поселения формируется для исполнения ими своих полномочий. Одной из главных задач перед главой сельского поселения является увеличение налоговых доходов, это является критерием оценки работы главы сельского поселения. Единственная возможность пополнить бюджет главой поселения это увеличение налоговой базы.

ФИО5 ФИО5 №35 в судебном заседании показала, что она является пенсионером, проживает по адресу: 

<

адрес>, с супругом, мамой и сыном. По поводу оформления земельного участка 

<

адрес>, ничего сказать не может, так как этим занимался ее сын. По данному адресу ранее жила семья С-вых, но они давно переехали в Татарию, потом земельный участок пустовал.

ФИО5 ФИО5 №5 показала суду, что она с мужем проживает на территории сельского поселения с ДД.ММ.ГГГГ, сын прописан у них. Она занялась оформлением земельного участка в 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ, когда ее сын был в армии. Участок был заброшенным. За оформлением земельного участка она пришла с заявлением в сельсовет. Она получила выписку из похозяйственной книги и в Росреестре оформила право собственности на земельный участок на свое имя. Сейчас она платит земельный налог на данный земельный участок, ухаживает за ним.

ФИО5 ФИО5 №16 в судебном заседании показал, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, вместе с супругой, раньше там же проживали их дети. Начал заниматься оформлением земельного участка по адресу 

<

адрес> 4 или 5 лет назад. Сыну решили оформить участок, сын учился в училище. Оформлением земельного участка занималась его супруга, она ездила в сельсовет, ей выдали документ. По данному адресу он и члены его семьи никогда не проживали. Данный земельный участок раньше был бесхозным. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5 №16 из-за существенных противоречий между показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Когда его сын ФИО23 в ДД.ММ.ГГГГ проходил службу в армии, ФИО5 №16 и его жена ФИО5 №5 решили купить ему земельный участок, чтобы он мог построить дом. Им понравился участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Данный участок расположен близко от их дома на берегу озера, и они решили приобрести его. В ДД.ММ.ГГГГ, точную дату ФИО5 №16 не помнит, он и его жена ФИО5 №5 обратились в администрацию сельского поселения Ябалаковский сельсовет, а именно к главе ФИО4, с которым ФИО5 №16 давно знаком, так как является депутатом местного собрания, они часто общаются по работе, состоят в хороших приятельских отношениях. ФИО5 №16 и его жена ФИО5 №5 пояснили ФИО4, что хотят приобрести в свою собственность земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> Кто раньше был хозяином данного участка, они не знали, так как он долгое время пустовал, то есть был бесхозным. ФИО4 пояснил, что может помочь оформить участок в собственность, для этого нужна выписка из похозяйственной книги, которую он, как глава сельского поселения может выдать. М-вы пояснили, что не проживали на этом земельном участке и даже не знали, кто хозяева, есть ли они вообще. ФИО4 пояснил, что даст им выписку из похозяйственной книги и за ней нужно будет прийти через несколько дней. Через несколько дней ФИО4 передал им выписку из похозяйственной книги, где было указано, что ФИО5 №5 принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В выписке имелась подпись главы ФИО4, а также оттиск гербовой печати администрации сельского поселения Ябалаковский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан. В последующем ФИО5 №5 с указанной выпиской из похозяйственной книги обратилась в территориальное отделение Росреестра РФ, где зарегистрировали ее право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 №16 и ФИО5 №5 о том, что такое оформление земельного участка незаконно, не знали, так ФИО4 пояснил, что как глава сельского поселения он может выдать им такую выписку. В действительности ни ФИО5 №16, ни ФИО5 №5 по адресу: 

<

адрес>, никогда не проживали, то есть сведений о них в похозяйственной книге не могло быть указано (т. 2 л.д. 216-220).

После оглашения показаний ФИО5 №16 подтвердил их.

ФИО5 ФИО5 №9 в судебном заседании показала, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ она занималась оформлением земельного участка. Она обратилась в многофункциональный центр, там ей сказали, что для оформления нужна выписка из похозяйственной книги. Она обратилась к ФИО4, спросила можно ли взять участок. Ей выдали выписку из похозяйственной книги, и она обратилась в МФЦ. По данному адресу раньше жил дядя ее супруга. Ее супруг умер в ДД.ММ.ГГГГ. В настоящее время земельный участок в ее собственности не находится, она продала его в ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты>. 

ФИО5 ФИО5 №17 в судебном заседании показала суду, что проживает в 

<

адрес> Земельный участок и дом в 

<

адрес> ее супруг приобрел у жены Рафита - Розалии, родственника собственника земельного участка Талипов А. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5 №17 из-за существенных противоречий между показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес>, изначально проживал одинокий пожилой дед по имени Талипов А.. С ним близко общался муж дочери ФИО5 №17 – ФИО24, который помогал ФИО25 по хозяйству, ухаживал за ним, когда приезжал из 

<

адрес> в отпуск. У них с ФИО26 была устная договоренность, что после смерти ФИО26 ФИО24, приезжая в 

<

адрес>, сможет останавливаться в его доме. Какое-либо завещание в чью-либо пользу, в том числе в пользу ФИО24, ФИО26 не писал, так как у него каких-либо документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, не было. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 скончался, наследников у него не было. После этого ФИО24, в летнее время, приезжая в 

<

адрес>, несколько раз останавливался в его доме, а примерно в ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 развелся с дочерью ФИО5 №17 и перестал приезжать в 

<

адрес> участок ФИО26 с того времени стал вообще бесхозным. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ весной к ФИО5 №17 обратилась женщина по имени Сальманова Рузиля, которая спросила у ФИО5 №17 можно ли купить сруб дома, расположенный по адресу: 

<

адрес> ФИО5 №17 пояснила, что никаких документов на дом и участок у неё нет, и она не может их продать, но так как Сальманов Р.Р. ее очень просила, говорила, что дом ей нужен временно. ФИО5 №17 позвонила своему бывшему зятю ФИО24 и объяснила ему ситуацию, спросила у него, можно ли продать дом, на что он ответил, что документов на дом и земельный участок у него нет, так как их не было у самого ФИО26 Также ФИО24 сказал, чтобы ФИО5 №17 согласилась продать дом, так как он ветхий и все равно развалится, долго не простоит, а так может пригодиться женщине, которая его покупает. После этого ФИО5 №17 согласилась и продала Сальманов Р.Р. сруб дома, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Цену Сальманов Р.Р. предложила сама, около 

<

данные изъяты>. При этом ФИО5 №17 с Сальманов Р.Р. какой-либо договор не заключали, так как ФИО5 №17 ей изначально объяснила, что документов на дом и земельный участок нет, то есть они в частной собственности не находятся, и ФИО5 №17 может продать этот дом только как сруб, то есть на дрова или бревна, Сальманов Р.Р. была согласна. По адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ Сальманов Р.Р. и ее муж Сальманов Р.Р. никогда не жили, изначально там жил ФИО26, а после его смерти участок пустовал, наследников у него не было (т. 2 л.д. 232-236).

После оглашения показаний ФИО5 №17 подтвердила их.

Допрошенная в качестве свидетеля защиты ФИО5 №33 в судебном заседании показала, что ФИО5 №7 является ее односельчанином. Она является супругой ФИО27 Мудалифа, который умер ДД.ММ.ГГГГ. Ее супруг является единственным сыном ФИО28 Она продала ему дом ДД.ММ.ГГГГ гг. постройки на дрова и земельный участок в 

<

адрес>, за 

<

данные изъяты>. Участок принадлежал матери ее супруга (ФИО27 Мудалифа) ФИО28. Раньше ее свекровь проживала в 

<

адрес>, в последующем переехала в 

<

адрес>. У ее свекрови был сожитель ФИО12, он умер в ДД.ММ.ГГГГ. А ее свекровь умерла в ДД.ММ.ГГГГ 

ФИО5 ФИО5 №3 в судебном заседании показала, что в д. Юлдашево проживает с ДД.ММ.ГГГГ. По поводу оформления земельного участка в 

<

адрес>, пояснила, что ее супруг обратился к главе сельского поселения. ФИО4 выдал ему справку, с этим документом супруг обратился в Многофункциональный центр 

<

адрес>.

ФИО5 ФИО5 №25 в судебном заседании показал, что в 

<

адрес>, проживала его прабабушка Назиба. После смерти Назибы его родные решили, что дом должен быть оставлен ему. Мер по оформлению дома он не предпринимал. Он просто оставил в ДД.ММ.ГГГГ дом ФИО29, чтобы она присматривала за ним, за одно, там и проживала. Дом продавали за ДД.ММ.ГГГГ на дрова, документов каких-либо не оформляли. Земельный участок он не продавал, земля ему на сегодняшний день не нужна. Пояснил, что он приезжает в эту деревню к родственникам на 

<

адрес>. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5 №25 из-за существенных противоречий между показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что по адресу: 

<

адрес> проживала его прабабушка Ганиева Назиба. В ДД.ММ.ГГГГ его прабабушка скончалась, и ее дом и земельный участок стали пустовать. Все ее родственники устно договорились, что сам дом останется ФИО5 №25, то есть он будет присматривать за ним, и если будет необходимость, разберет на дрова. Право собственности на указанный дом ФИО5 №25 не оформлял. Право собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО5 №25 также не регистрировал. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ к ФИО5 №25 обратилась жительница 

<

адрес> ФИО5 №2, которая спросила, можно ли купить прабабушкин дом. ФИО5 №25 пояснил ей, что дом продать может, но так как он у него в собственности не зарегистрирован, договор оформить не получится. Она ответила, что ей договор купли-продажи не нужен, что она, скорее всего, разберет дом на дрова. Они договорились о цене в 

<

данные изъяты>, и ФИО5 №25 согласился на таких условиях ей продать прабабушкин дом. ФИО5 №25 думал, что она его покупает именно на дрова, так как дом был уже старым и ветхим, для постоянного проживания не подошел бы. Сделку они каким-либо образом не оформляли, просто устно договорились. После этого, когда ФИО5 №25 приезжал в гости к родственникам в 

<

адрес>, видел, что дом также стоит, но так как ФИО5 №1 Р. больше не видел, спросить у нее пользуется ли она домом, не получалось. Земельный участок также пустовал, там рос бурьян. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, когда ФИО5 №25 также приезжал в 

<

адрес>, заметил, что дом начал ремонтироваться, появился забор. В какой-то момент он от жителей 

<

адрес> узнал, что ФИО5 №1 Р. указанный дом отремонтировала и живет в нем. С просьбой о последующей регистрации их устного договора купли-продажи или для совершения каких-либо других юридических действий, направленных на регистрацию ее права на указанный дом, она к нему не обращалась, какие-либо документы он не подписывал. На земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ранее проживала Ганиева Назиба, государственного акта у нее не было. Она сама всегда говорила, что это государственная земля (т. 3 л.д. 33-36).

После оглашения показаний ФИО5 №25 подтвердил их.

ФИО5 ФИО5 №4 в судебном заседании показал суду, что он родился в 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ проживал по адресу: 

<

адрес>, в дальнейшем проживал по адресу 

<

адрес>. ФИО16 приходится ему односельчанкой, они за ней смотрели, она ему дом завещала. В доме жить невозможно было, он был старый, поэтому он его разобрал. Он на основании завещания оформил землю. Оформил, за участком ухаживать надо, косить, ремонтировать забор. Он не мог там постоянно находиться, поэтому его продал. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля ФИО5 №4 из-за существенных противоречий между показаниями, данными им в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что дом у него была знакомая ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ которая жила одна, и в силу пожилого возраста самостоятельно ухаживать за собой не могла. Они с женой помогали ей, ухаживали, и она предложила им жить у нее, на что они согласились, и с ДД.ММ.ГГГГ начали жить у нее. У ФИО16 никого из родных в живых не осталось, она была совсем одна. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 умерла, в том же году ФИО5 №4 с женой развелся, и они оба съехали из дома ФИО16, ФИО5 №4 начал проживать у своей матери. Примерно в ноябре 2015 году он захотел оформить на себя земельный участок, на котором проживала ФИО16, планировал там построить дом. Для этого он обратился в администрацию сельского поселения Ябалаковский сельсовет, а именно к главе ФИО4, спросил у него как оформить в собственность земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, так как никаких документов на него нет. ФИО4 согласился выдать ему выписку из похозяйственной книги о наличии у него права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, он ему какие-либо документы, подтверждающие свое право на земельный участок не представлял, так как их у него не было. ФИО4 сказал, чтобы ФИО5 №4 подошел за выпиской через несколько дней. Через несколько дней ФИО4 передал ему выписку из похозяйственной книги о наличии у ФИО5 №4 права на вышеуказанный земельный участок, которая была заверена гербовой печатью администрации сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, также в выписке имелась подпись главы сельского поселения ФИО4 Какое-либо вознаграждение за получение указанной выписки из похозяйственной книги ФИО4 не передавал. ФИО4 он знает как жителя 

<

адрес> и как главу администрации сельского поселения. Спустя какое-то время, также в ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №4 с выданной ФИО4 выпиской из похозяйственной книги на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обратился в территориальное отделение Управления федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, где оформил заявление о регистрации его права собственности на данный земельный участок и отдал оригинал выписки. После регистрации его права собственности на земельный участок, ФИО5 №4 там не проживал и строить новый дом не стал, так как планировка участка была неудачная. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №4 увидел объявление о покупке земельного участка на территории 

<

адрес>, договорился с покупателем, его анкетные данные не помнит, и продал земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> за 

<

данные изъяты>. По адресу: 

<

адрес>, ФИО5 №4 жил с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. До ДД.ММ.ГГГГ он там никогда не проживал, никакого отношения к участку не имел. При жизни ФИО16 ему какие-либо документы на данный земельный участок не передавала и не показывала, скорее всего, их у нее не было, так как все ее документы были в одном месте, и ФИО5 №4 среди них государственного акта на владение земельным участком не видел (т. 2 л.д. 237-240).

После оглашения показаний ФИО5 №4 подтвердил их.

ФИО5 ФИО5 №18 в судебном заседании показала, что она до ДД.ММ.ГГГГ проживала в 

<

адрес>, сейчас живет в 

<

адрес>. Она до ДД.ММ.ГГГГ проживала с бывшим супругом по адресу: в д. Татышево, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ у них случился пожар. Потом переехали в 

<

адрес>. Там жили, потом у нее свекровь умерла в ДД.ММ.ГГГГ В ДД.ММ.ГГГГ переехали в деревню, чтобы свой дом не пустовал. В ДД.ММ.ГГГГ они постоянно проживали по 

<

адрес>. Сначала на лето приезжали, а вот уже два года постоянно. Земельный участок решили оформить когда свекровь умерла, ей то земля не нужна была, они там решили теплицу построить. До того как налоги начались. Сейчас же налоги надо платить за всякие строения. Нам сказали, будете строиться, платить начнете. Для оформления земельного участка они сначала обратились в сельсовет. Им дали выписку из похозяйственной книги, с данной выпиской они обратились в Росреестр, там зарегистрировали право собственности. Она покупала дом у Галимовой Маузиды. В ДД.ММ.ГГГГ она к ней поехала, попросила, чтобы они продали ей дом. У нее с финансами было туго, надо было купить что-то подходящее. Она мне продала. Я переехала в весной в ДД.ММ.ГГГГ, когда уже снег расстаял. Вроде в марте. Я еще с собой маму забрала. Это я помню хорошо, потому что моя мама в ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ умерла. 

В судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания ФИО5 №6 ФИО5 №18 из-за существенных противоречий между показаниями, данными ею в ходе предварительного следствия и показаниями, данными в суде, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ у женщины по имени Галимова Мавлида купила бревенчатый одноэтажный дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> Заключали ли они письменный договор, она не помнит, скорее всего, заключали, какие ФИО5 №17 передавала документы на дом, она также не помнит, так как прошло много времени. Свое право собственности на данный дом она не регистрировала, прописку в нем также не делала. Насколько она помнит, дом купила за 

<

данные изъяты>. После покупки ФИО5 №18 начала жить в данном доме. В октябре 2003 года данный дом полностью сгорел, все что было в нем, в том числе, документы, также сгорели. После этого ФИО5 №18 с семьей переехала на 

<

адрес>, где они снимали дом, а в 2006 году они переехали в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ семья Сальмановых на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, который принадлежал матери мужа ФИО5 №18 - ФИО30, начали строить дом, в котором она и проживала. В ДД.ММ.ГГГГ свекровь умерла, после ее смерти участок по наследству перешел Сальманов Р.Р. Примерно с ДД.ММ.ГГГГ Сальмановы начали часто приезжать в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> а соседний участок, то есть тот, что расположен по адресу: 

<

адрес> пустовал, они на нем больше ничего не строили и никак его не использовали, но убирали бурьян, ухаживали по мере возможности. В связи с этим они решили его оформить в собственность, так как у ФИО5 №18 в собственности уже есть земля, расположенная в 

<

адрес>, она мужу сказала, чтобы он оформил его на себя. Для этого они с Сальманов Р.Р. в октябре 2015 года обратились к главе сельского поселения Ябалаковский сельсовет ФИО4 и сказали, что хотят оформить в собственность Сальманов Р.Р. заброшенный земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> хотят там поставить теплицы, какие-либо правоустанавливающие документы они не оформляли, так как их не было. ФИО4 сказал, чтобы они подошли через несколько дней. Когда они с Сальманов Р.Р. подошли к ФИО4 через несколько дней, он передал им выписку из похозяйственной книги о наличии у Сальманов Р.Р. права на вышеуказанный земельный участок, которая была заверена гербовой печатью администрации сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, также в выписке имелась подпись главы сельского поселения ФИО4 Какое-либо вознаграждение за получение указанной выписки из похозяйственной книги Сальмановы ФИО4 не передавали. С ФИО4 в родственных отношениях они не состоят, знают его как жителя 

<

адрес> и как главу администрации сельского поселения. В последующем, примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №18 с мужем Сальманов Р.Р. обратились в территориальный отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 

<

адрес>, куда вместе с заявлением представили выписку из похозяйственной книги, полученную от ФИО4, и на ее основании Сальманов Р.Р. выдали свидетельство о государственной регистрации права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 228-231).

Допрошенный по ходатайству государственного обвинителя в качестве свидетеля Сальманов Р.Р. в судебном заседании показал, что в ДД.ММ.ГГГГ дом по адресу: Советская, 

<

адрес>, сгорел. Он жил с матерью, она переехала на 

<

адрес>. Она покупала старенький дом, обустроили. Затем переехали на 

<

адрес>, номер дома не знает. Потом уже переехали в декабре в семилетку, ДД.ММ.ГГГГ. вроде. После этого постоянно приезжал к матери. По адресу: 

<

адрес>, построили дом, где стала жить мать. Для оформления земельного участка, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, подошел к ФИО5 №10 Она сказала, что он может оформить, все равно же пустует эта земля. В ДД.ММ.ГГГГ оформили данный участок, оформлением занималась супруга, так как он работает на вахте на Севере.

Допрошенный по ходатайству государственного обвинителя в качестве свидетеля ФИО5 №19 в судебном заседании показал, что она является главой администрации муниципального района 

<

адрес> РБ, главы сельских поселений являются подотчетным депутатам и по делегированным районом полномочиям подотчетны ему, как главе. Пояснил, что население деревень уменьшается. Появляются бесхозные участки. Для муниципалитета, так же как и для главы района, важно чтобы эти участки приносили доходы, платились налоги. Глава сельского поселения безусловно заинтересован, чтобы территория сельского поселения была облагорожена. Бюджет сельского поселения формируется за счет налогов. Указания главе администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> РБ ФИО4 предоставить земельные участки гражданам ФИО5 №1 Р.Н. ФИО5 №6 И.И., Сальманов Р.Р., ФИО5 №5, ФИО5 №9, ФИО5 №21, ФИО5 №7, ФИО5 №3, ФИО5 №8, ФИО5 №4 он не давал. Указал, что он совместно с главами сельских поселений ведет работы, чтобы были лучшие результаты.

ФИО5 ФИО5 №11, дополнительно допрошенная по ходатайству стороны защиты в судебном заседании показала, что она ведет похозяйственный учет. Государственные акты на право владения, постоянного пользования землей хранятся у собственников. Ей известны имена бывших хозяев и их наследников участков. По земельному участку, расположенному по 

<

адрес>, который по государственному акту принадлежал ФИО11 Назибе, пояснила, что ФИО5 №1 оформила на себя данный участок. Она передала земельный участок своему родственнику ФИО31, а он продал ФИО5 №1. По земельному участку по 

<

адрес>, она пояснила, что государственный акт был выдан на имя ФИО32. Данный земельный участок на себя оформил ФИО5 №6 И. По земельному участку по 

<

адрес> она пояснила, что государственный акт выдан на имя ФИО12. Сын ФИО12 продал участок ФИО5 №7 Участок оформлен на ФИО33 По земельному участку по 

<

адрес> она пояснила, что по государственному акту данный земельный участок принадлежал ФИО26. Участок оформлен на Сальманов Р.Р.. По земельному участку по 

<

адрес> она пояснила, что по государственному акту земельный участок принадлежал ФИО34. Участок оформлен на ФИО5 №5

По земельному участку по 

<

адрес>, она пояснила, что государственный акт выдан на имя ФИО16. У ФИО5 №4 имеется завещание, выданное ФИО16 По земельному участку по 

<

адрес>., она пояснила, что государственный акт выдан на имя ФИО17 По земельному участку по 

<

адрес>, она пояснила, что участок оформлен на ФИО7. 

Виновность подсудимого в совершении установленных судом преступлений подтверждается исследованными письменными доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления заместителя прокурора 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котрому им проведена проверка по соблюдению земельного законодательства должностными лицами сельского поселения Ябалаковский сельсовет МР 

<

адрес> РБ. Установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №8 выдана выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>, на основании записи в похозяйственной книге №, лицевой счет №, начало ведения ДД.ММ.ГГГГ. При исследовании записей похозяйственных книг установлено, что ФИО5 №8 членом хозяйства не являлась, выписка была выдана ее супругом ФИО4 (т. 1 л.д. 98-99); 

- заверенной копией Устава сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ст. 3 Устава к вопросам местного значения сельского поселения относятся: формирование, утверждение, исполнение бюджета сельского поселения и контроль за исполнением данного бюджета; владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения. В соответствии со ст. 17, 19 глава сельского поселения входит в структуру органов местного самоуправления и является высшим должностным лицом сельского поселения, наделяется Уставом в соответствии с Федеральным законом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, осуществляет свои полномочия на постоянной основе. Глава сельского поселения обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, не отнесенных законодательством РФ и Уставом к компетенции других органов и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения (т. 6 л.д. 29-61);

- заверенной копией решения Совета сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО4 назначен на должность временно исполняющего обязанности главы администрации сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан (т. 6 л.д. 26);

- заверенной копией трудового договора (контракта) с муниципальным служащим администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. 3 раздела 7 указанного договора ФИО4 обязан обеспечивать соблюдение Конституции Российской Федерации, реализацию федеральных законов, Конституции Республики Башкортостан, законов и иных нормативно-правовых актов Республики Башкортостан (т. 1 л.д. 170-171);

- заверенной копия Устава сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, утвержденного решением Совета сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно ст. 3 Устава к вопросам местного значения сельского поселения относятся: формирование, утверждение, исполнение бюджета сельского поселения и контроль за исполнением данного бюджета; владение пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения. В соответствии со ст. 17, 19 глава сельского поселения входит в структуру органов местного самоуправления и является высшим должностным лицом сельского поселения, наделяется Уставом в соответствии с Федеральным законом собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, осуществляет свои полномочия на постоянной основе. Глава сельского поселения обладает всей полнотой полномочий по решению вопросов местного значения, не отнесенных законодательством РФ и Уставом к компетенции других органов и должностных лиц местного самоуправления сельского поселения (т. 1 л.д. 111-164);

- заверенной копией решения Совета сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО4 избран на должность главы сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан (т. 2 л.д. 75);

- заверенной копией трудового договора (контракта) с главой сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. 1.7 раздела 8 трудового договора с главой сельского поселения Ябалаковский сельсовет от ФИО4 обязан соблюдать Конституцию РФ, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации, устав муниципального образования и иные муниципальные правовые акты и обеспечивать их исполнение, беречь государственное и муниципальное имущество (т. 1 л.д. 165-169);

- заверенной копией должностной инструкции главы сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п.п. 2.9, 2.22 глава сельского поселения является главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения (т. 1 л.д. 172-175);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого установлено место происшествия – здание администрации сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: 1) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 листах; 2) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 70 листах; 3) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 103 листах; 4) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 58 листах; 5) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 листах; 6) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах; 7) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 22 листах; 8) Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 96 листах; 9) Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 99 листах; 10) Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах 11) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 126 листах; 12) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 99 листах; 13) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 листах; 14) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 листах; 15) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 93 листах; 16) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 120 листах; 17) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах; 18) Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 110 листах; 19) Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 123 листах; 20) Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах; 21) Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 29 листах; 22) Алфавитная книга хозяйств Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 93 листах; 23) Алфавитная книга хозяйств Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 93 листах; 24) Системный блок черного цвета с надписью «IT-ON» инвентарный №; 25) журнал регистрации справок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 100 листах; 26) книга регистрации выданных справок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 96 листах (т. 1 л.д. 221-242); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которой в здании администрации сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>, изъято личное дело ФИО4 (т. 4 л.д. 196-201); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которой в отделе по 

<

адрес> управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>, изъяты: дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> дело правоустанавливающих документов на земельный участок площадью, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 219-223);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которой в отделе по 

<

адрес> управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>, изъято дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 228-233);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которой у ФИО5 №23 изъят подлинник государственного акта на право владения, постоянного пользования землей на имя ФИО6 (т. 4 л.д. 236-241);

- протоколом осмотра документов и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены следующие документы:

1. регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в котором имеются: лист использования дела, внутренняя опись документов, расписка в получении документов на государственную регистрацию права, квитанция об уплате госпошлины, заявление ФИО5 №10 на регистрацию в собственность ФИО5 №1 Р.Н. земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ, доверенность, оригинал выписки из похозяйственной книги и.о. главы сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает, что ФИО5 №1 Р.Н. на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> 

2. регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в котором имеются: лист использования дела, опись, расписка в получении документов на государственную регистрацию права, квитанция об уплате госпошлины, заявление ФИО5 №6 И.И. на регистрацию в собственность земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал выписки из похозяйственной книги главы сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает, что ФИО5 №6 И.И. на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>

3. регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> в котором имеются: лист использования дела, опись, расписка в получении документов на государственную регистрацию права, квитанция об уплате госпошлины, заявление Сальманов Р.Р. на регистрацию в собственность земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал выписки из похозяйственной книги главы сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает, что Сальманов Р.Р. на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> 

4. регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> в котором имеются: лист использования дела, опись, расписка в получении документов на государственную регистрацию права, квитанция об уплате госпошлины, заявление ФИО5 №5 на регистрацию в собственность земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал выписки из похозяйственной книги главы сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает, что ФИО5 №5 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> 

5. регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> в котором имеются: лист использования дела, опись, опись документов, принятых для оказания государственных услуг, квитанция об уплате госпошлины, заявление ФИО5 №9 на регистрацию в собственность земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал выписки из похозяйственной книги главы сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает, что ФИО5 №9 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> 

6. регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в котором имеются: лист использования дела, опись, расписка в получении документов на государственную регистрацию права, квитанция об уплате госпошлины, заявление ФИО5 №21 на регистрацию в собственность земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал выписки из похозяйственной книги главы сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает, что ФИО5 №21 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>,

7. регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в котором имеются: лист использования дела, опись, расписка в получении документов на государственную регистрацию права, квитанция об уплате госпошлины, заявление ФИО5 №7 на регистрацию в собственность земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал выписки из похозяйственной книги главы сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает, что ФИО5 №7 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>,

8. регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в котором имеются: лист использования дела, опись, опись документов, принятых для оказания государственных услуг, квитанция об уплате госпошлины, заявление ФИО5 №3 на регистрацию в собственность земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал выписки из похозяйственной книги главы сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает, что ФИО5 №3 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ

<

адрес>,

9. регистрационное дело на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в котором, в том числе, имеются: лист использования дела, опись, расписка в получении документов на государственную регистрацию права, квитанция об уплате госпошлины, заявление ФИО5 №8 на регистрацию в собственность земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал выписки из похозяйственной книги главы сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает, что ФИО5 №8 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, опись документов, принятых для оказания государственных услуг, квитанция об уплате государственной пошлины, заявление ФИО5 №8 на регистрацию в перехода права собственности на вышеуказанный земельный участок от ДД.ММ.ГГГГ, заявление Потерпевший №1 на регистрацию в собственность земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи земельного участка расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ и акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, 

10. регистрационное дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, в котором имеются: лист использования дела, опись, расписка в получении документов на государственную регистрацию права, квитанция об уплате госпошлины, заявление ФИО5 №4 на регистрацию в собственность земельного участка, расположенного по вышеуказанному адресу от ДД.ММ.ГГГГ, оригинал выписки из похозяйственной книги главы сельского поселения Ябалаковский сельский совет ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, которая подтверждает, что ФИО5 №4 на праве собственности принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>; 

11. регистрационное дело № на земельный участок, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, из которого следует, что земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, был разделен на земельные участки с иными почтовыми адресами. Документов, содержащих сведений о первичных документах регистрации права собственности на указанный земельный участок не имеется (т. 5 л.д. 1-17);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в здании администрации СП Ябалаковский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан по адресу: 

<

адрес>: Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 70 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 103 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 58 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 16 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 22 листах; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 96 листах; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 99 листах; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 14 листах Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 126 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 99 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 93 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 120 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 24 листах; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 110 листах; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 123 листах; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 26 листах; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 29 листах; Алфавитная книга хозяйств Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 93 листах; Алфавитная книга хозяйств Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 93 листах; журнал регистрации справок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 100 листах; книга регистрации выданных справок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 96 листах (т. 5 л.д. 96-132);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрены личное дело ФИО4, в котором, в том числе, имеются: трудовой договор (контракт) с муниципальным служащим администрации муниципального района 

<

адрес> РБ, подписанный ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, должностная инструкция Главы сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, утвержденная ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ. Согласно п.п. 2.9, 2.22 Должностной инструкции глава сельского поселения является главным распорядителем средств местного бюджета, осуществляющим административно-хозяйственные функции, выражающиеся в организации исполнения местного бюджета, осуществлении владения, пользования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности сельского поселения; трудовой договор (контракт) с главой сельского поселения Ябалаковский сельсовет 

<

адрес> Республики Башкортостан ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 155-159);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен системный блок в корпусе черного цвета, инвентарный №, при осмотре содержимого системного блока установлено: на рабочем столе обнаружена папка «земельные», где имеются папки и файлы. При последовательном открытии папок: ВЫПИСКИ-выписки новый образец обнаружен файл формата Microsoft World, именуемый «ФИО5 №2», который представляет собой бланк выписки из похозяйственной книги в виде документа, строки которого автозаполнены, в пустых строках возможен набор текста. В осматриваемом файле имеются сведения о собственнике земельного участка - ФИО5 №1, которой принадлежит земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> не обнаружено (т. 6 л.д. 1-5);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен подлинник государственного акта на право владения, постоянного пользования землей РБ №, осмотром установлено, что согласно указанному акту, решением Ябааковского сельского совета от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО6 для ведения личного подсобного хозяйства предоставлен земельный участок площадью 0,34 га, которому в последующем при разграничении присвоен кадастровый № и определена площадь 

<

данные изъяты> га (т. 6 л.д. 7-9);

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении его к уголовной делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 70 л.;Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 103 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 58 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 16 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 22 л.; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 96 л.; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 99 л.; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 14 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 126 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 99 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 93 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 120 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 24 л.; Похозяйственная книга № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 110 л.; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 123 л.; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 26 л.; Похозяйственная книга № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 29 л.; Алфавитная книга хозяйств Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 93 л.; Журнал регистрации справок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 100 л.; Книга регистрации выданных справок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 96 л. - признаны вещественными доказательстами по уголовному делу (т. 5 л.д. 152-154);

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении его к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: Дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; Дело правоустанавливающих документов на земельный участок площадью, расположенный по адресу: 

<

адрес>, - признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 5 л.д. 93-95);

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому личное дело ФИО4 на 187 л. признано вещественным доказательством (т. 5 л.д. 181);

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении его к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: системный блок в корпусе черного цвета, инвентарный №, признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 6);

- постановлением о признании вещественным доказательством и приобщении его к уголовному делу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подлинник государственного акта на право владения, постоянного пользования землей РБ № на имя ФИО6 – признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 14);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 103-108);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 109-114);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 121-126); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 85-90);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 139-143);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 97-102);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 133-138);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 127-132);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 91-96);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого осмотрен земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> (т. 4 л.д. 115-120);

- ответом на запрос из межрайонной инспекции ФНС № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за объекты налогообложения: земельные участки, расположенные по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> - их собственниками оплачивается земельный налог (т. 5 л.д. 184-186);

- ответом на запрос из администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому журнала регистрации выданных государственных актов в администрации сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района Республики Башкортостан и иной информации о выданных государственных актах не имеется (т. 5 л.д. 190);

- ответом на запрос из комитета по управлению собственностью Министерства земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в указанном учреждении сведений о лицах, которым выдавались государственные акты на земельные участки, не имеется (т. 5 л.д. 193);

- ответом на запрос из МУП «Земельно-кадастровое бюро» 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому указанное предприятие выдачей государственных актов на право пользования земельными участками не занималось (т. 5 л.д. 196);

- ответом на запрос из отдела ЗАГС по 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сведений о близких родственниках лиц, указанных в запросе (лица, записи о которых имеются в похозяйственных книгах сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района Республики Башкортостан) не имеется (т. 5 л.д. 198-200);

- ответом на запрос от нотариуса НО «Нотариальная палата Республики Башкортостан» нотариального округа 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно котрому имеются наследственные дела наследодателей ФИО6, ФИО10, ФИО17 (наследственные дела: т. 5 л.д. 204-213, 2014-231, 232-251), наследственных дел иных наследодателей, указанных в запросе (лица, записи о которых имеются в похозяйственных книгах сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района Республики Башкортостан) не имеется (т. 5 л.д. 202-203); 

- ответом на запрос из администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годах бюджет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан дотировался за счет средств Республики Башкортостан (т. 6 л.д. 72);

- отчетом № по опредению рыночной стоимости земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость указанного земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 129-144);

- отчетом № по опредению рыночной стоимости земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость указанного земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 147-162);

- отчетом № по опредению рыночной стоимости земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость указанного земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 165-184);

- отчетом № по опредению рыночной стоимости земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость указанного земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 187-206); 

- отчетом № по опредению рыночной стоимости земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость указанного земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 209-224);

- отчетом № по опредению рыночной стоимости земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость указанного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 227-242); 

- отчетом № по опредению рыночной стоимости земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость указанного земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 1-20);

- отчетом № по опредению рыночной стоимости земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость указанного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 23-38); 

- отчетом № по опредению рыночной стоимости земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость указанного земельного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 41-60);

- отчетом № по опредению рыночной стоимости земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. Верхнее Юлдашево, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому рыночная стоимость указанного участка на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты> (т. 4 л.д. 63-82).

Оценивания собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении:

девяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 285 УК РФ, а именно в злоупотреблении должностными полномочиями, то есть использовании главой органа местного самоуправления своих служебных полномочий вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, 

девяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 292 УК РФ, а именно в совершении служебного подлога, то есть внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенные из иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства,

преступления, предусмотренного ч.2 ст. 292 УК РФ, а именно в совершении служебного подлога, то есть внесении должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенные из корыстной и иной личной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан и охраняемых законом интересов общества и государства,

преступления, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ, а именно в совершении мошенничества, т.е. приобретении права на чужое имущество путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Субъектом преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 285 УК РФ является глава муниципального образования - высшее должностное лицо муниципального образования, наделенное уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения (ст.36 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»). Установлено, что ФИО4 на момент совершения преступлений являлся временно исполняющим обязанности главы сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, а затем главой сельского поселения Ябалаковский сельсовет муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан.

Судом при рассмотрении уголовного дела установлено, что ФИО4 использовал как глава администрации органа местного самоуправления свои служебные полномочия вопреки интересам службы, которые не вызывались служебной необходимостью и объективно противоречили как общим задачам и требованиям, предъявляемым к главам муниципальных образований, так и тем целям и задачам, для достижения которых должностное лицо было наделено соответствующими должностными полномочиями. 

По преступлениям лица, получившие на свое имя подложные выписки из похозяйственных книг, не имели правоустанавливающих документов на земельные участки, но зная об этом ФИО4 выдал заведомо подложные официальные документы – выписки из похозяйственной книги о наличии права собственности у этих граждан на земельные участки, являющиеся предметом преступления, с использованием которых указанные лица зарегистрировали право собственности на земельные участки в государственном регистрирующем органе.

Согласно ст.25.2 Федерального закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного хозяйства, осуществляется с учетом особенностей, установленных настоящей статьей. Основанием для государственной регистрации права собственности гражданина на указанный в пункте 1 настоящей статьи земельный участок является следующий документ: акт о предоставлении такому гражданину данного земельного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; акт (свидетельство) о праве такого гражданина на данный земельный участок, выданный уполномоченным органом государственной власти в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания; выдаваемая органом местного самоуправления выписка из похозяйственной книги о наличии у такого гражданина права на данный земельный участок (в случае, если этот земельный участок предоставлен для ведения личного подсобного хозяйства); иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право такого гражданина на данный земельный участок.

Форма выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок утверждена приказом Росреестра от 07.03.2012 № П/103 «Об утверждении формы выписки из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на земельный участок».

На основании изложенного, выписка из похозяйственной книги, полученная и представленная лицами в Управление Росреестра, является официальным документом, являющимся основанием для регистрации права собственности гражданина на земельный участок на бесплатной основе.

В должностные обязанности главы администрации сельского поселения ФИО4 входила обязанность по выдаче выписок из похозяйственных книг. Подсудимым делалось устное распоряжение специалисту пдминистрации о выдаче выписки на конкретное лицо, при этом он понимал, что права на земельный участок данное лицо не имеет. Чтобы предать законную силу подложным документам (выписке из похозяйственной книги), он удостоверял его правильность своей подписью и печатью администрации поселения.

Таким образом, установлено использование подсудимым своих служебных полномочий по выдаче выписок из похозяйственных книг вопреки интересам службы и деятельности возглавляемого им муниципального образования, направленной на соблюдение и исполнение федерального законодательства, законов Республики Башкортостан и нормативно-правовых актов органов муниципальной власти в интересах граждан, общества и государства. 

Согласно п.п.16, 17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 № 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» при решении вопроса о наличии в действиях (бездействии) подсудимого состава преступления, предусмотренного статьей 285 УК РФ, под признаками субъективной стороны данного преступления, кроме умысла, следует понимать: корыстную заинтересованность - стремление должностного лица путем совершения неправомерных действий получить для себя или других лиц выгоду имущественного характера, не связанную с незаконным безвозмездным обращением имущества в свою пользу или пользу других лиц; иную личную заинтересованность - стремление должностного лица извлечь выгоду неимущественного характера, обусловленное такими побуждениями, как карьеризм, семейственность, желание приукрасить действительное положение, получить взаимную услугу, заручиться поддержкой в решении какого-либо вопроса, скрыть свою некомпетентность и т.п.

В отличие от хищения чужого имущества с использованием служебного положения злоупотребление должностными полномочиями из корыстной заинтересованности образуют такие деяния должностного лица, которые либо не связаны с изъятием чужого имущества (например, получение имущественной выгоды от использования имущества не по назначению), либо связаны с временным и (или) возмездным изъятием имущества.

Действия подсудимого ФИО4 были связаны с незаконным безвозмездным обращением имущества в пользу других лиц, не имеющими на это право. В свою очередь, при этом выгоды материального характера ни ФИО4, ни члены его семьи не получали. Таким образом, обвинение ФИО4 в той части, что у него имелся корыстный умысел, не подтверждено доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, в связи с чем суд по всем преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 285 УК РФ, из обвинения исключает наличие квалифицирующего признака - корыстная заинтересованность.

Наличие же иной личной заинтересованности у подсудимого при совершении вмененных ему преступлений нашло свое подтверждение по результатам рассмотрения дела. Стороной обвинения верно указано, что личная заинтересованность выразилась в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена. Имеет место извлечение выгоды неимущественного характера. 

Под существенным нарушением прав граждан в результате злоупотребления должностными полномочиями суд понимает нарушение порядка предоставления гражданам земельных участков, установленного законом РФ. Пункт 7 ст. 1 ЗК РФ на земельные отношения распространяет принцип платности, за исключением случаев, установленных федеральным законом и законами субъектов РФ. 

Исходя из установленной экспертами рыночной стоимости земельных участков, незаконно переданных в собственность в результате не правомерных действий ФИО4, ущерб не может являться малозначительным. Материальный ущерб был причинен как району, так и поселению в связи с незаконными действиями должностного лица. При рассмотрении уголовного дела нашло свое подтверждение нарушение установленных законом равноправия граждан при распределении гражданам земельных участков, собственность на которые не разграничена. Установленные судом факты незаконных действий нашли свое подтверждение, свидетельствуют не только о нарушении прав граждан, но и о подрыве авторитета местных органов власти в сфере реализации земельных отношений, которые формируют негативное мнение граждан о возможности проявления попустительства к требованиям закона при наличии у соответствующего круга лиц личных или семейных взаимоотношений с руководством администраций сельских поселений. Нарушения прав граждан при разрешении вопросов выделения земельных участков, собственность на которые не разграничена как последствия преступления, состоят в причинной связи с действиями подсудимого.

В соответствии с абз. 2 и 4 п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 № 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий», равным образом, исходя из положений статьи 17 УК РФ, должен решаться вопрос, связанный с правовой оценкой действий должностного лица, совершившего служебный подлог. В случаях, когда такое лицо в связи с исполнением своих служебных обязанностей внесло в официальные документы заведомо ложные сведения либо исправления, искажающие их действительное содержание, содеянное должно быть квалифицировано по статье 292 УК РФ. Если же им, наряду с совершением действий, влекущих уголовную ответственность по статье 285 УК РФ, совершается служебный подлог, то содеянное подлежит квалификации по совокупности со статьей 292 УК РФ.

Основной объект преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, - нормальная деятельность публичного аппарата власти и управления в сфере обращения с официальными документами.

Предметом преступления является официальный документ - это документ, который порождает определенные юридические последствия. Так, выписка из похозяйственной книги является официальным документом, на основании которого производится в соответствии с п. 2 ст. 25.2 ФЗ № 122- ФЗ от 21.07.1997 «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» регистрация права собственности на земельный участок.

Объективная сторона преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, выражена во внесении в официальный документ заведомо ложных сведений, последствием которого явилось существенное нарушение прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства.

Внесение в официальный документ заведомо ложных сведений имеет место в случае, когда в подлинный по своей форме документ (т.е. сохраняющий все внешние реквизиты) вносятся не соответствующие действительности сведения. Таким образом, нашло свое подтверждение внесение главой органа местного самоуправления ФИО4 в выписки из похозяйственных книг, выданных на имя - ФИО5 №1 Р.Н., ФИО5 №3, ФИО5 №4, ФИО5 №5, Сальманов Р.Р., ФИО5 №6 И.И., ФИО5 №7, ФИО5 №21, ФИО5 №9, ФИО5 №8, заведомо ложных сведений о том, что данные участки принадлежат им на праве собственности. Служебный подлог имеет место только в том случае, когда внесение в документ заведомо ложных сведений связано со служебными функциями виновного лица, т.е. осуществляется именно в связи с выполнением им своих служебных обязанностей. В должностные обязанности главы администрации сельского поселения Ябалаковский сельский совет муниципального района 

<

адрес> РБ ФИО4 входила обязанность по выдаче выписок из похозяйственных книг. Подсудимым делалось устное распоряжение специалисту поселения о выдаче выписки на конкретное лицо, при этом он понимал, что права на земельный участок данное лицо не имеет. Чтобы предать законную силу подложным документам (выписке из похозяйственной книги), ФИО4 удостоверял его правильность своей подписью и печатью поселения.

Состав преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, является формальным. Преступление окончено с момента внесения в официальный документ ложных сведений либо исправлений, искажающих его действительное содержание и момента наступления последствия в виде существенного нарушения прав и законных интересов граждан или организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, вне зависимости от того, был ли в дальнейшем такой документ использован.

Субъективная сторона преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 292 УК РФ, характеризуется виной в виде прямого или косвенного умысла. Виновный осознавал, что вносит в официальный документ ложные сведения, искажающие его действительное содержание, и желает совершить такие действия. Обязательным признаком субъективной стороны является мотив преступления - корыстная или иная личная заинтересованность. 

Обвинение предъявлено подсудимому по преступлению по отношению к ФИО5 №8 только, как совершенное с корыстным мотивом (несмотря на то, что описание преступного деяния содержит мотив иной личной заинтересованности). Было установлено, что ФИО5 №8 является супругой подсудимого, что в свою очередь не отрицалось подсудимым в ходе судебного заседания. В связи с чем корысть подсудимого заключается в безвозмездном приобретении в собственность своей супруги земельного участка, иная личная заинтересованность ФИО4 выражена в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, семейственности, при этом наличие супружеских взаимоотношений явилось причиной совершения данного преступления. 

Другие действия подсудимого ФИО4 были связаны с незаконным безвозмездным обращением имущества в пользу других лиц, не имеющими на это право. В свою очередь, при этом выгоды материального характера ни ФИО4, ни члены его семьи не получали. Таким образом, обвинение ФИО4 в той части, что у него имелся корыстный умысел (за исключением преступления по отношению к ФИО5 №8), не подтверждено доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, в связи с чем суд по девяти преступлениям, предусмотренным ч. 2 ст. 292 УК РФ, из обвинения исключает наличие квалифицирующего признака - корыстная заинтересованность.

Наличие же иной личной заинтересованности у подсудимого при совершении вмененных ему преступлений нашло свое подтверждение по результатам рассмотрения дела. Стороной обвинения также верно указано, что личная заинтересованность выразилась в стремлении пользоваться благами и преимуществами своего положения, в желании повысить свой авторитет как среди своих односельчан, так и желание избежать конфликтов с руководителями районного звена. Имеет место извлечение выгоды неимущественного характера. 

В ходе рассмотрения уголовного дела был установлен факт внесения ФИО4 ложных сведений в соответствующие выписки, поскольку гражданам, на чье имя выписки выдавались, в установленном законом порядке указанные земельные участки не выделялись. Преступления совершались с прямым умыслом, поскольку ФИО4 об этих обстоятельствах было известно.

Действия подсудимого по факту предоставления выписок квалифицированы по совокупности преступлений, поскольку наряду с совершением незаконных действий, связанных со злоупотреблением должностными полномочиями, подсудимый совершил служебные подлоги.

В соответствии с абз. 2 п.17 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 № 19 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий», если использование должностным лицом своих служебных полномочий выразилось в хищении чужого имущества, когда фактически произошло его изъятие, содеянное полностью охватывается частью 3 статьи 159 УК РФ или частью 3 статьи 160 УК РФ и дополнительной квалификации по статье 285 УК РФ не требует.

Судом при рассмотрении уголовного дела установлено, что глава органа местного самоуправления ФИО4, являясь должностным лицом, использовал свои служебные полномочия в целях хищения чужого имущества – приобретения в собственность своей супруги ФИО5 №8 земельного участка, и в этой связи содеянное полностью охватывается ч. 3 ст. 159 УК РФ и дополнительной квалификации по ч. 2 ст. 285 УК РФ не требует.

Ссылка защитника подсудимого Гибадуллина И.Ф. на то основание, что земельные участки, находящиеся в пожизненном наследуемом владении на основании государственных актов (судом по ходатайству защиты приобщены к материалам уголовного дела), т.е. обремененные правами третьих лиц, не могли быть предметом аукциона, соответственно бюджету 

<

адрес> РБ не мог быть причинен имущественный ущерб, для рассмотрения настоящего уголовного дела правового значения не имеет. 

Из исследованных судом доказательств установлено, что каких-либо законных оснований для предоставления вышеуказанным гражданам выписок не имелось, чьих-либо прав на данные земельные участки ранее зарегистрировано не было.

По ходатайству стороны защиты судом по уголовному делу проведена судебная почерковедческая экспертиза с целью определения принадлежности ФИО4 подписей в выписках из похозяйственной книги.

Согласно заключению эксперта ФБУ Средне-Волжского РЦСЭ Минюста России ФИО35 № от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени ФИО4, расположенные в представленных документах:

выписке от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги о наличии у гражданки ФИО5 №2 права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

выписке от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги о наличии у гражданки ФИО5 №3 права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

выписке от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги о наличии у гражданина ФИО5 №4 права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

выписке от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги о наличии у гражданки ФИО5 №5 права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

выписке от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги о наличии у гражданина Сальманов Р.Р. права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

выписке от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги о наличии у гражданина ФИО5 №6 права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>

выписке от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги о наличии у гражданина ФИО5 №7 права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

выписке от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги о наличии у гражданки ФИО5 №8 права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

выписке от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги о наличии у гражданина ФИО5 №21 права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>;

выписке от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги о наличии у гражданки ФИО5 №9 права на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, - выполнены самим ФИО4 (т. 13 л.д. 232-239).

Данное экспертное заключение, выполнено экспертом государственного экспертного учреждения. Вопреки доводам подсудимого и его защитника, оснований сомневаться в выводах эксперта суд не усматривает, т.е. данное заключение эксперта соотносится с установленными по делу обстоятельствами и показаниями ФИО5 №6. 

Заключение специалиста ООО «Межрегионалльная лабаратория судебной экспертизы» ФИО36 № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное стороной защиты суду, в котором специалист ФИО36 считает заключение эксперта ФБУ Средне-Волжского РЦСЭ Минюста России ФИО35 необоснованным и недостоверным, суд не находит доказательством по делу и не принимает его во внимание, поскольку оно получено не процессуальным путем; заказчиком данного исследования является подсудимый – ФИО4, при этом специалист ФИО36 не предупреждался об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения; и выводы его заключения направлены не на сообщение им сведений, требующих специальных познаний, а на опорочивание выводов эксперта.

В остальном доводы защиты носят под собой оценочный характер квалификации действий подсудимого относительно обстоятельств, которые, по мнению защиты, имели место быть по делу. 

ФИО4 на специальном учете у врача-психиатра и врача нарколога не состоял и не состоит (т.6 л.д. 295, 296). На основании изложенного, а также с учетом поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, свидетельствующим об адекватном восприятии судебной ситуации и активной позиции по защите своих интересов, в связи с чем, у суда каких-либо сомнений в его психическом здоровье не возникает, поэтому как лицо вменяемое, ФИО4 подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления, установленные судом.

Подходя к вопросу назначения наказания подсудимому за совершение установленных судом преступлений, суд при назначении вида и размера наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, отсутствие отягчающих, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

В силу положений ст. 25, ч. 1 ст. 29 УК РФ совершенные подсудимым преступления являются умышленными, оконченными.

Согласно ст. 15 УК РФ совершенные подсудимым ФИО4 преступления относятся к категории средней тяжести и тяжким, с учетом личности виновного, фактических обстоятельств совершенных ФИО4 преступлений, которые являются умышленными, оконченными, совершенными по мотивам корыстной и иной личной заинтересованности, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие не находит. 

При оценке личности подсудимого суд принимает во внимание, что ФИО4 участковым уполномоченным характеризуется положительно, ранее не судим (т. 6 л.д. 301).

Подсудимый ФИО4 имеет семью, постоянное место жительства, ранее к уголовной ответственности не привлекался, впервые в отношении него выносится приговор. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом ни по одному предступлению не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям суд признает наличие двоих несовершеннолетних детей у подсудимого (т. 1 л.д. 183, 184), а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 159 УК РФ, кроме того, - возмещение ущерба (т.2 л.д. 166-168).

С учетом вышеизложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений и степень их общественной опасности, личность виновного, отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, наличие смягчающих обстоятельств, суд в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений назначает наказание в виде лишения свободы за каждое из совершенных преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 285 УК РФ (9 преступлений), ч. 2 ст. 292 УК РФ (10 преступлений) с применением правил ч.1 и ч.3 ст. 60 УК РФ, и за совершенное преступление, предусмотренное ч.3 ст. 159 УК РФ, с применением правил ч.1 и ч.3 ст.60, ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом вышеуказанных обстоятельств, принимая во внимание, что подсудимый ФИО4 совершил преступления, предусмотренные ч.2 ст. 285 и ч.2 ст. 292 УК РФ, являясь главой органа местного самоуправления, действовал вопреки интересам общества и государства, суд считает, что цели указанные в ст. 43 УК РФ могут быть достигнуты с назначением ФИО4 дополнительного наказания по каждому преступлению, предусмотренному ч.2 ст. 285 и ч.2 ст. 292 УК РФ, в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях на определенный срок.

Однако суд учитывает и то обстоятельство, что в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, то срок привлечения к уголовной ответственности по данной категории преступления истекает через 6 лет после совершения данного преступления. Так как вменяемое в вину подсудимому преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 292 УК РФ, ФИО4 совершено ДД.ММ.ГГГГ (преступление по отношению к ФИО5 №1 Р.Н.), то срок привлечения его к уголовной ответственности истек, на основании п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ он подлежит освобождению от наказания.

Окончательное наказание ФИО4 суд назначает на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

При наличии смягчающих и отсутствии отягчающих ответственность обстоятельств, с учетом положительной характеристики личности подсудимого, привлечения впервые к уголовной ответственности, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи ФИО4, суд считает необходимым при назначении окончательного наказания применить ст. 73 УК РФ в отношении основного наказания в виде лишения свободы, поскольку полагает возможным его исправление и перевоспитание без изоляции его от общества.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО4 суд не находит ввиду отсутствия обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений. 

Избранную в отношении подсудимого ФИО4 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

Судьба вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с положениями ст.ст. 81, 309 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, для обеспечения гражданского иска или возможной конфискации.

В соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ - для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в части первой статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, следователь с согласия руководителя следственного органа, а также дознаватель с согласия прокурора возбуждают перед судом ходатайство о наложении ареста на имущество подозреваемого, обвиняемого или лиц, несущих по закону материальную ответственность за их действия.

Согласно постановлению Илишевского районного суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество, принадлежащее ФИО4. 

Принимая во внимание, что гражданский иск не заявлен и разрешен судом не был, наказание в виде штрафа, конфискация не назначены, суд считает, что обеспечительные меры - арест на вышеназванное имущество, принадлежащее ФИО4, после вступления приговора в законную силу следует отменить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292 УК РФ и назначить ему наказание:

по каждому из девяти преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 285 УК РФ, в виде 2 (двух) лет лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях сроком на 2 (два) года,

по каждому из десяти преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 292 УК РФ, в виде 1 (одного) года лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях сроком на 1 (один) год,

по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 78 УК РФ в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности ФИО4 от назначенного наказания за преступление, предусмотренное ч.2 ст. 292 УК РФ, совершенное ДД.ММ.ГГГГ, освободить. 

В силу ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292, ч. 2 ст. 285, ч. 2 ст. 292 УК РФ, путем частичного сложения назначенных судом наказаний, окончательно ФИО4 определить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, выполнением организационно-распорядительных, административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях сроком на 3 (три) года.

В силу ст.73 УК РФ назначенное судом наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

Обязать ФИО4 встать на учет в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные Уголовно-исполнительной инспекцией, не менять постоянного места жительства без уведомления УИИ.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 70 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 103 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 58 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 16 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 22 л.; похозяйственную книгу № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 96 л.; похозяйственную книгу № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 99 л.; похозяйственную книгу № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 14 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 126 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 99 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 105 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 93 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 120 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 24 л.; похозяйственную книгу № Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 110 л.; похозяйственную книгу № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 123 л.; похозяйственную книгу № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 26 л.; похозяйственную книгу № Старотатышевский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 29 л.; алфавитную книгу хозяйств Ябалаковский сельсовет ДД.ММ.ГГГГ на 93 л.; журнал регистрации справок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 100 л.; книгу регистрации выданных справок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 96 л. (т. 5 л.д. 152-154); дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов № на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес> дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>; дело правоустанавливающих документов на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, личное дело ФИО4 на 187 л., системный блок в корпусе черного цвета, инвентарный №, подлинник государственного акта на право владения, постоянного пользования землей РБ № на имя ФИО6 - по вступлению приговора в законную силу вернуть по принадлежности тем органам и лицам, из владения которых они были изъяты.

Арест, наложенный на имущество, принадлежащее ФИО4, в виде: земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с кадастровым номером №; автомобиля марки 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ выпуска, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, VIN №, прицеп 

<

данные изъяты>, 2013 года выпуска, 

<

данные изъяты>, VIN 

<

данные изъяты>; трактор 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками 

<

данные изъяты>, а также арест наложенный на банковский счет № в ПАО «Банк Уралсиб» в 

<

адрес> - по вступлению приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.Ф. Шаяхметова